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Του πρακτικού της αριθ. 9/2013 συνεδρίασης

του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Κομοτηνής


ΠΕΡΙΛΗΨΗ :  "Εγκριση ή μη Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών Κοιμητηρίων. 

Στην Κομοτηνή σήμερα, Πέμπτη 4 Απριλίου 2013, και ώρα 7.30΄ το απόγευμα, συνήλθε στην αίθουσα συνεδριάσεων του Πολυλειτουργικού Κέντρου Κομοτηνής σε ΤΑΚΤΙΚΗ συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο, κατόπιν της αριθ.πρωτ.: 13001/28-3-2013 έγγραφης πρόσκλησης της Προέδρου του, κας Σοφίας Μενεσελίδου, που έγινε και επιδόθηκε στον καθένα των κ.κ. Δημοτικών Συμβούλων, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», των άρθρων 2 και 3 του Κανονισμού Εργασιών του Δημοτικού Συμβουλίου.



Το Δημοτικό Συμβούλιο παρόντος του Δημάρχου κ. Γεωργίου Πετρίδη, βρέθηκε σε απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου 41 μελών, βρέθηκαν παρόντα τα 30 μέλη και συγκεκριμένα:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ οι κ.: 1)Μενεσελίδου Σοφία, Πρόεδρος, 2)Γκαράνης Ιωάννης, Αντιδήμαρχος, 3)Γκαντής Θεόδωρος, 4)Μανανάς Γεώργιος, 5)Σωτηρακόπουλος Νικόλαος, 6)Μέτιος Χρήστος, 7)Ναβροζίδης Γεώργιος, 8)Κυπριανίδης Βασίλειος, Αντιδήμαρχος, 9)Καρασταύρου Δημήτριος, 10)Ζηλούδης Γεώργιος, Αντιδήμαρχος, 11)Τσακιρίδης Ευστράτιος, 12)Αμπατζιάνης Παντελής, 13)Μανίτσας Δημοσθένης, Αντιδήμαρχος, 14)Χαραλαμπίδης Παναγιώτης, 15)Ιωαννίδου Αικατερίνη, 16)Κυριαζής Νικόλαος,  17)Μουσταφά Ογλού Σιμπέλ, Γραμματέας,  18)Ναλμπάντης Κωνσταντίνος, 19)Ταξιλδάρης Αλέξανδρος, 20)Ισμαήλ Λεβέντ, Αντιδήμαρχος, 21)Γραβάνης Αντώνιος, 22)Ταπατζάς Εμμανουήλ, 23)Δαπέργολας Νεκτάριος, 24)Δεβετζήογλου Μεχμέτ Μουχαρέμ, 25)Φακιρίδης Νικόλαος, 26)Κοτσάκης Δημήτριος, 27)Μαλαμίδου-Καπζάλα Μαρία, 28)Μολλά Ισά Ριτβάν, 29)Νεστωράκη-Καλαϊτζόγλου Παρασκευή και 30)Τσετινέ Ολγα. 

ΑΠΟΝΤΕΣ οι κ.: 1)Καζάκου-Βρούζου Τριανταφυλλιά, Αντιπρόεδρος, 2)Καρελιάδου Αφροδίτη, 3)Μουρτίδης Ιωάννης, 4)Κιοσέ Εριτζάν, 5)Κουτσογιάννης Οδυσσεύς, 6)Χασάν Κοράη, 7)Λιβεριάδου Αναστασία, 8)Μαρούδας Σταμάτιος, 9)Τζατζανάς Θεόδωρος, 10) Τσαλικίδης Νικόλαος και 11)Τσατσαρίδης Κωνσταντίνος, Αντιδήμαρχος. 

ΑΠΩΝ  από τη συνεδρίαση ήταν ο κ. Νταντανίδης Αθανάσιος, Πρόεδρος της Δημοτικής Κοινότητας Κομοτηνής. 
ΑΠΟΥΣΑ από τη συνεδρίαση ήταν η κα Ναβροζίδου Αθηνά, Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου Νέων Δήμου Κομοτηνής. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ: (κατόπιν σχετικής προσκλήσεώς τους), 1.Βασιλείου Γεώργιος, Πρόεδρος Τ.Κ. Γρατινής, 2. Μιχαηλίδης Χρήστος, Πρόεδρος Τ.Κ. Μέσης, 3.Χαλήλ Ιζέτ, Πρόεδρος Τ.Κ. Μελέτης, 4.Παρασχάκης Ηρακλής, Πρόεδρος Τ.Κ. Πόρπης, 5.Καμπέρ Σουκρή, Πρόεδρος Τ.Κ. Πανδρόσου, 6.Μουσταφά Χαλήλ, Εκπρόσωπος Τ.Κ. Σιδηράδων, 7.Παπαδόπουλος Αντώνιος, Εκπρόσωπος Τ.Κ. Ανθοχωρίου, 8.Δαδινίδης Ανέστης, Εκπρόσωπος Τ.Κ. Καρυδιάς, 9.Χρηστίδης Κωνσταντίνος, Πρόεδρος Τ.Κ. Νέας Καλλίστης, 10.Χουσεϊν Χασάν του Μουσταφά,  Εκπρόσωπος Τ.Κ. Ιτέας, 11.Μεμέτ Μεμέτ, Πρόεδρος Τ.Κ. Κηκιδίου και 12.Παπάζογλου Κωνσταντίνος, Πρόεδρος Τ.Κ. Κοσμίου
 ΑΠΟΝΤΕΣ ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ: (κατόπιν σχετικής προσκλήσεώς τους), 1.Αραμπατζή-Πάντογλου Δέσποινα, Πρόεδρος Τ.Κ. Αγίων Θεοδώρων, 2.Ραχμανίδης Γεώργιος, Πρόεδρος Τ.Κ. Αιγείρου, 3.Αρβανιτίδης Θεόδωρος, Πρόεδρος Τ.Κ. Θρυλορίου, 4.Χουσεϊν Μεμέτ Μεμέτ, Πρόεδρος Τ.Κ. Κάλχαντος, 
5.Κυριαζής Θεόδωρος, Πρόεδρος Τ.Κ. Νέου Σιδηροχωρίου, 6.Αποστολίδης Αχιλλέας, Πρόεδρος Τ.Κ. Παγουρίων, 7.Μαμούτ Κενάν, Εκπρόσωπος Τ.Κ. Αρωγής, 8.Οσμάν Τζουνεϊτ, Εκπρόσωπος Τ.Κ. Γλυφάδας, 9.Οσμάν Οζτζάν, Εκπρόσωπος Τ.Κ. Καλλίστης 10.Χασάν Χουσεϊν, Εκπρόσωπος Τ.Κ. Στυλαρίου, 11.Σταυρακάκης Νικόλαος, Πρόεδρος Τ.Κ. Φαναρίου και 12.Σιρανετζή Ζεϊνούρ, Εκπρόσωπος Τ.Κ. Μεγάλου Δουκάτου.

Στην παραπάνω συνεδρίαση ήταν παρόντες, κατόπιν σχετικής προσκλήσεώς τους, οι εξής κ.κ.: 1)Κωνσταντινιά Σκαπαριώτου, Αν. Προϊσταμένη του Τμήματος Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων του Δήμου, 2) Βασιλική Ραχμανίδου, Υπάλληλος του Τμήματος Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων του Δήμου, 3)Βασιλική Παπαϊωάννου, Γενική Γραμματέας του Δήμου, 4)Ζωή Κοσμίδου, Προϊσταμένη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, 5)Αθανάσιος Βίβογλου, Προϊστάμενος της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών, 6)Θεόδωρος Τσιρικούδης, Υπάλληλος του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων, Συγκοινωνιών, Κυκλοφορίας και Σηματοδότησης, 7)Δημοσθένης Τακάς, Δικηγόρος του Δήμου, 8)Ανθή Μαργιωρή, Προϊσταμένη της Δ/νσης Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης του Δήμου, 9)Γεώργιος Λαζαρίδης, υπάλληλος του Τμήματος Καθαριότητας, Αποκομιδής και Ανακύκλωσης του Δήμου 10)Νικόλαος Χατζηαγαπίου, Υπάλληλος του Τμήματος Αδειών Μεταφορών και Εγκαταστάσεων, 11)Βασίλειος Τσορπίδης, Υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής Μέριμνας.
Ύστερα από διαπίστωση νόμιμης απαρτίας, αφού σε σύνολο 41 Δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες και οι 30, όπως αναφέρονται αυτοί πιο πάνω, η κα Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Σώματος, στο θέμα που έχει ως εξής:

…………………………………………………………………………………………………
.//.

Στο σημείο αυτό αποχωρεί από την αίθουσα συνεδριάσεων η Δημοτική Σύμβουλος κα Παρασκευή Νεστωράκη-Καλαϊτζόγλου………………………………………………………...

Έπειτα η κα Πρόεδρος εισηγούμενη του 8ου θέματος της ημερήσιας διάταξης θέτει υπόψη του Δημοτικού Συμβουλίου, την αριθ.11/2013 απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής η οποία εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο το σχέδιο του Νέου Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών Κοιμητηρίων Δήμου Κομοτηνής  και η οποία έχει ως εξής:

Έπειτα ο κ. Προεδρεύων Αντιπρόεδρος εισηγούμενος του 9ου θέματος της ημερήσιας διάταξης, λέγει τα εξής: Ο Προϊστάμενος του Τμήματος Καθαριότητας, Περιβάλλοντος και Ανακύκλωσης κ. Νικόλαος Στεργιάδης, υπέβαλε την αριθ.πρωτ.12067/21-3-2013 εισήγησή της, η οποία έχει ως εξής: Κομοτηνή 21 Μαρτίου 2013 ΕΙΣΗΓΗΣΗ Του κ. Στεργιάδη Νικόλαου, Προϊσταμένου του Τµήµατος Καθαριότητας-Περιβάλλοντος και Ανακύκλωσης του Δήµου Κοµοτηνής Δια του κ. Σινάδου Μαργαρίτη, Δ/ντού της Δ/νσης Περιβάλλοντος-Καθαριότητας Προς Τον κ. Δήµαρχο Θέµα: «Έγκριση σχεδίου νέου κανονισµού λειτουργίας των δηµοτικών κοιµητηρίων του Δήµου Κοµοτηνής». Κύριε Δήµαρχε, Καταθέτουµε αρµοδίως, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στις διατάξεις του άρθρου 73 παρ 1Β περ. ΙV ενώπιον της επιτροπής ποιότητας ζωής, σχέδιο νέου κανονισµού λειτουργίας των δηµοτικών κοιµητηρίων και θέτουµε υπόψη σας τα εξής: Το σχέδιο του νέου κανονισµού, ο οποίος σηµειώνουµε ότι έτυχε σχετικής διαβούλευσης, διαλαµβάνει σε σύνολο 29 άρθρα και στηρίζεται κατά βάση στον υφιστάµενο µέχρι σήµερα κανονισµό, ο οποίος συντάχθηκε και εγκρίθηκε µε την αριθµ.265/1967 απόφαση του Δηµοτικού Συµβουλίου και περιλαµβάνει 26 άρθρα. Εν συνεχεία το 1984, τροποποιήθηκε µερικώς, κυρίως σε σχέση µε το άρθρο που αφορούσε το χρόνο ανακοµιδής οστών από την ηµεροµηνία ενταφιασµού του νεκρού, ο οποίος αυξήθηκε από 3 έτη σε 5 έτη, λόγω της διαπίστωσης της µη αποσύνθεσης της σορού των νεκρών εντός της τριετίας. Η έκταση των κοιµητηρίων ανέρχεται στα 70 στρέµµατα και σήµερα υπάρχει κενός διαθέσιµος χώρος περίπου 8 στρεµµάτων. Οι τάφοι ανέρχονται στους 4.900 εκ των οποίων οι 3500 είναι οικογενειακοί. Οι ουσιωδέστερες προσθήκες-τροποποιήσεις που παρατηρούνται στο νέο κανονισµό αποτυπώνονται στα άρθρα 8 και 9 του νέου κανονισµού. Ειδικώτερα α) Οι τάφοι διαρκούς χρήσης διακρίνονται σε τάφους µε 1 θέση ταφής και τάφους µε 2 θέσεις ταφής µε απαραίτητη προϋπόθεση και στις 2 περιπτώσεις να υπάρχει θανών. β) Δίνεται η δυνατότητα στους δηµότες στην περίπτωση που εξαγοράζουν τάφους να καταβάλλουν ως προκαταβολή ποσό 300€ και τα υπόλοιπα να καταβάλλονται έως 31/12 του επόµενου οικονοµικού έτους. Η δηµοτική αρχή λαµβάνοντας υπόψη την δυσχερή οικονοµική κατάσταση, στην οποία έχουν περιέλθει οι πολίτες λόγω της τρέχουσας οικονοµικής συγκυρίας, ικανοποιεί µε τη ρύθµιση αυτή ένα επαναλαµβανόµενο αίτηµα των δηµοτών, δίνοντάς τους τη δυνατότητα να αποπληρώσουν το τίµηµα εντός περίπου 2ετίας. Παρ'όλα αυτά η σύνταξη των παραχωρητηρίων θα γίνεται µε την αποπληρωµή του τιµήµατος. γ) Επίσης για την περίπτωση που εκ παραδροµής ένας τάφος έχει εξαγορασθεί νοµίµως 2 φορές, κάτοχος του τάφου θα αναγνωρίζεται ο πρώτος αγοραστής, ενώ ο Δήµος θα έχει την υποχρέωση να παραχωρεί άλλο κενό τάφο στον β' αγοραστή. Με αυτές τις επισηµάνσεις, παρακαλώ να εισηγηθείτε το σχέδιο του νέου κανονισµού στην Επιτροπή Ποιότητας Ζωής για σχετική έγκριση, ώστε να ενταχθεί περαιτέρω προς συζήτηση στο Δηµοτικό Συµβούλιο. Ο Προϊστάμενος Τιμήματος Περιβάλλοντος Καθαριότητας υπογραφή Στεργιάδης Νικόλαος υπογραφή Σινάδος Μαργαρίτης.


Επιπλέον, ο Κανονισμός λειτουργίας Κοιμητηρίων έχει ως εξής:  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                         

   ΔΗΜΟΣ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ                                                    

Κ Α Ν Ο Ν Ι Σ Μ Ο Σ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

Νομικό Καθεστώς
Η λειτουργία των Δημοτικών Κοιμητηρίων διέπεται από τις  παρακάτω διατάξεις:

1) Από το άρθρο 19 του από 24/9-20/10/58 Β. Δ/τος «περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίο κείμενο νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων» 

2) Από τον Α.Ν 445/1968 «περί Κοιμητηρίων και ενταφιασμού Νεκρών»,

3) Από τον Α.Ν 582/1968 «περί Δημοτικών και Κοινοτικών Κοιμητηρίων»,

4) Από το άρθρο 11 του Ν.Δ. 318/1969 «περί βεβαιώσεως και εισπράξεως των εσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων»,

5) Από το Π.Δ. 933/1975,

6) Από το Π.Δ. 210/1975 «περί ταριχεύσεως μεταφοράς και ταφής νεκρών και οστών ανθρώπων»,

7) Από το Ν. 547/1977,

8) Από την Α. 5/1210/78 (ΦΕΚ  Β'424) απόφαση των  Υπουργών Εσωτερικών και Κοινωνικών Υπηρεσιών «περί όρων για την ίδρυση Κοιμητηρίων»,

9) Από το Π.Δ. 1128/80 «περί καθορισμού αποστάσεων για την ίδρυση ή 
επέκταση Κοιμητηρίων»,

10) Από τα άρθρα 966 και 970 του Αστικού Κώδικα,
11) Από τον Οργανισμό Εσωτερικής Λειτουργίας του Δήμου και κάθε άλλο σχετικό νόμο γενικά που δεν έχει καταργηθεί και δεν αντιστρατεύεται προς τον κανονισμό αυτό.

                                           ΑΡΘΡΟ 1

                                       Χώροι ευθύνης

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού εφαρμόζονται στο Κοιμητήριο της πόλης Κομοτηνής.

                                           ΑΡΘΡΟ 2

                                     Γενικές Διατάξεις

1) Η ταφή των νεκρών, η ανακομιδή και η μεταφορά των οστών, ενεργούνται σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία περί δημόσιας υγείας.

2) Οτιδήποτε δεν περιλαμβάνεται στον παρόντα κανονισμό ανήκει στην αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμβουλίου Κομοτηνής, το οποίο με απόφασή του, που εκδίδεται με τη διαδικασία του άρθρου 96 του ν.3463/2006 καθώς και τις διατάξεις του ν. 3852/2010 αποφασίζει σχετικά.

                                     ΑΡΘΡΟ 3

                           Υποχρεώσεις του Δήμου

1) Ο χώρος του Κοιμητηρίου παρουσιάζει ιδιομορφία, διότι εξυπηρετεί πολίτες που λόγω της οδύνης που συνεπάγεται η απώλεια προσφιλών τους προσώπων, χρήζουν ιδιαίτερης αντιμετώπισης.Ενδεχόμενα προβλήματα πρέπει ν¨αντιμετωπίζονται από τους εργαζόμενους στο Κοιμητήριο με πνεύμα καλής θέλησης, κατανόησης και ανεκτικότητας, Εκνευρισμοί, παρεξηγήσεις και έλλειψη σεβασμού προς τους πολίτες επιβάλλεται ν¨αποφεύγονται.

2) Κυρίαρχος κανόνας λειτουργίας του Κοιμητηρίου της πόλης Κομοτηνής είναι η καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, πάντοτε στα πλαίσια της νομιμότητας των ενεργειών.

3) Ο πολίτης δικαιούται και πρέπει να απολαμβάνει υπηρεσίες υψηλής ποιότητας και να εξυπηρετείται γρήγορα και υπεύθυνα, όταν συναλλάσσεται με τις Υπηρεσίες  που εμπλέκονται στη λειτουργία του Κοιμητηρίου.

4) Τα γραφεία του Δήμου υποχρεούνται να έχουν όλα τα έντυπα αρμοδιότητάς τους ( αιτήσεις-υπεύθυνες δηλώσεις) που χρειάζεται ο πολίτης.

5) Ο Δήμος υποχρεούται να λαμβάνει μέτρα φύλαξης των δημοτικών κοιμητηρίων και σύμφωνα με τη διαδικασία της κείμενης νομοθεσίας.    

                                             ΑΡΘΡΟ 4    

                         Νομικός χαρακτηρισμός

Τα κοιμητήρια χαρακτηρίζονται, ως πράγματα εκτός συναλλαγής (966 Α.Κ.), επί των οποίων κατά τις διατάξεις του άρθρου 970 του Α.Κ. μπορεί να αποκτάται ιδιαίτερο ιδιωτικό δικαίωμα (ειδικό δικαίωμα επί ορισμένου χώρου ταφής). Η παραχώρηση ιδιαίτερου δικαιώματος ταφής εκ μέρους του Δήμου αποτελεί διοικητικής φύσεως παραχώρηση αδείας χρήσεως δημοτικού πράγματος, οι δε σχετικές πράξεις του Δήμου αποτελούν εκτελεστές διοικητικές πράξεις. Ο χώρος επί του οποίου παρέχεται δικαίωμα χρήσεως δεν αποτελεί περιουσιακό στοιχείο εκείνου προς τον οποίο γίνεται η παραχώρηση, δεν κληρονομείται και δεν επιδέχεται οιαδήποτε μεταβίβαση ή πώληση προς τρίτους δια πράξεων εν ζωή ή αιτία θανάτου.

                                             ΑΡΘΡΟ 5

                                     Λειτουργία

Η εσωτερική λειτουργία των Υπηρεσιών του Δημοτικού Κοιμητηρίου ρυθμίζεται με τον παρόντα Κανονισμό και τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

                                               ΑΡΘΡΟ 6
                 Ιερός Ναός Δημοτικού Κοιμητηρίου

Η διοίκηση και διαχείριση του κοιμητηριακού Ιερού Ναού Ζωοδόχου Πηγής ασκείται από κοινού από το Μητροπολίτη και το Δήμο (άρθρο 14, παρ.2γ, Κανονισμός 8/1979 ΦΕΚ 1Α/1980΄) διοικείται δε από πενταμελή Επιτροπή, που αποτελείται από τον Εφημέριο του Ναού (ή επί περισσοτέρων Εφημερίων από αυτόν που ορίζει ο οικείος Μητροπολίτης) ως Πρόεδρο και τέσσερα λαϊκά μέλη, από τα οποία το μεν ένα διορίζεται από το οικείο Μητροπολιτικό Συμβούλιο, τα υπόλοιπα τρία από το Δημοτικό Συμβούλιο, με τριετή θητεία.

Η Επιτροπή καλείται «Κοσμητεία του Ναού» και επιμελείται της ευκοσμίας και ευπρέπειας του ναού. Τα έσοδα του Ναού, του οποίου η διαχείριση γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί διοίκησης και διαχείρισης της δημοτικής και κοινοτικής περιουσίας, διατίθενται αποκλειστικά και μόνο για τη λειτουργία και συντήρηση του Ναού  και τη συντήρηση των δημοτικών νεκροταφείων.

                                             ΑΡΘΡΟ 7

                            Ενταφιασμός νεκρών

α) Η ταφή των νεκρών ενεργείται υποχρεωτικά μέσα στα Κοιμητήρια και στους χώρους που παραχωρούνται γι' αυτό το σκοπό.

β) Η ταφή των νεκρών επιτρέπεται τουλάχιστον μετά από δώδεκα (12) ώρες από τη νόμιμη πιστοποίηση του θανάτου και σε περίπτωση νεκροτομής αμέσως μετά από αυτή.

γ) Κανένας νεκρός δεν ενταφιάζεται αν δεν προσκομισθεί στην υπηρεσία του Κοιμητηρίου άδεια ενταφιασμού.

δ) Οι εργολάβοι κηδειών υποχρεούνται όπως προ οκτώ ωρών το λιγότερο από την ώρα που επιθυμούν οι οικείοι του νεκρού να γίνει η κηδεία, να ειδοποιήσουν την Υπηρεσία του Δημοτικού Κοιμητηρίου και να συνεννοούνται για τον ακριβή καθορισμό της ώρας για την τελετή αυτή. Επίσης θα πρέπει να συμμορφώνονται με τις υποδείξεις του υπευθύνου της υπηρεσίας του Κοιμητηρίου σχετικά με τη θέση τάφου που θα τους υποδεικνύει, καθώς και να παρέχουν πλήρη στοιχεία των θανόντων (τηλ. συγγενών κ.λ.π.

ε) Η ταφή των νεκρών θα γίνεται υποχρεωτικά εντός ξύλινων φέρετρων για την αποτελεσματικότερη διάλυση τους, εκτός των περιπτώσεων ταφής νεκρών εκ του εξωτερικού σε μεταλλικό φέρετρο.

ζ)  Καμία κηδεία δε θα γίνεται πριν τις 10.30΄ π.μ.

η) Η δήλωση των κηδειών τηλεφωνικά θα γίνεται από τα γραφεία τελετών, όμως  η καταβολή των δικαιωμάτων ταφής, θα μπορεί να γίνεται τόσο από τα γραφεία τελετών όσο και από τους οικείους  του θανόντος.

θ)  Καθορίζεται ως χώρος ταφής ακρωτηριασμένων μελών, τα οποία προέρχονται από χειρουργικές επεμβάσεις νοσηλευτικών ιδρυμάτων, σε εφαρμογή της ΚΥΑ 37591/2031/2003 (ΦΕΚ 1419/2003), ο χώρος του χωνευτηρίου. Πριν την πράξη του ενταφιασμού ακρωτηριασμένων μελών εκδίδεται από την υπηρεσία πρωτόκολλο παραλαβής.

                                        ΑΡΘΡΟ 8

Ταφικά τμήματα-Τάφοι – Κατηγορίες/Διαστάσεις

Ταφικό τμήμα εντός του χώρου των κοιμητηρίων διατίθεται μόνο για όσους συμπολίτες είναι άποροι και τους τρόφιμους του γηροκομείου.

Τάφοι  

α) Οι χώροι (τάφοι) που παραχωρούνται μέσα στα Δημοτικά κοιμητήρια για την ταφή των νεκρών καθορίζονται με σχεδιαγράμματα (τοπογραφικά – ταφολόγια) που εκπονούνται ή τροποποιούνται από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου και εγκρίνονται από το Δημοτικό Συμβούλιο.

β) Η πιστή εφαρμογή των σχεδιαγραμμάτων αυτών από την Υπηρεσία του Δημοτικού Κοιμητηρίου είναι υποχρεωτική και δεν επιτρέπεται καμία παρέκκλιση από αυτά.

γ) Επίσης δεν επιτρέπεται καμία προσθήκη τάφου εκτός εγκεκριμένου ταφολογίου

δ) Οι τάφοι διακρίνονται σε τάφους με 1 θέση ταφής και τάφους με 2 θέσεις ταφής.  
Διαστάσεις

α) Οι τάφοι διαρκούς χρήσης με μια θέση ταφής θα έχουν διαστάσεις 2,20μ μήκος και πλάτος 1,20μ. καθώς και γενικό βάθος 1,50μ. περίπου και τάφοι διαρκούς χρήσης με 2 θέσεις ταφής θα έχουν διαστάσεις 2,20μ μήκος πλάτος 2,60μ.και βάθος 1,50μ. περίπου.  

Τα στοιχεία των τάφων δε θα υπερβαίνουν το ύψος των 70 εκατοστών πλην του σταυρού.

Ο πυθμένας θα βρίσκεται τουλάχιστον 1,00μ. χαμηλότερα από την στάθμη οποιουδήποτε παρευρισκόμενου δρόμου.

β) Οι τάφοι μετά την τοποθέτηση του νεκρού θα γεμίζουν καλά με γαιώδη υλικά μέχρι την επιφάνεια του εδάφους και πάνω απ’ αυτή θα σχηματίζεται γαιόλοφος ύψους τουλάχιστον 0,30 μ. περίπου.

γ) Οι τάφοι θα έχουν μεταξύ τους απόσταση 0,50μ. τουλάχιστον που θα μετράται από το άκρο του κάθε τάφου.
                                           ΑΡΘΡΟ 9
                         Τάφοι διαρκούς χρήσης

1.Σύμφωνα με το άρθρο 970 του Αστικού Κώδικα μπορεί να αποκτηθεί ιδιωτικό δικαίωμα σε ορισμένο χώρο ταφής για τη δημιουργία τάφου διαρκούς χρήσης, εφ όσον υπάρχει επαρκής χώρος στο Κοιμητήριο.

2.Η σύσταση τάφων διαρκούς χρήσης αποτελεί διοικητικής φύσεως παραχώρηση της χρήσης δημοτικού πράγματος και συνιστά εκτελεστή διοικητική πράξη.

3.Το δικαίωμα σύστασης διαρκούς χρήσης δεν αποτελεί περιουσιακό στοιχείο του δικαιούχου, παρά μόνο δικαίωμα χρήσης και δεν μπορεί να μεταβιβασθεί σε οποιονδήποτε.

4.Οι τάφοι διαρκούς χρήσης διακρίνονται σε τάφους με μια θέση ταφής διαστάσεων 2,20μ.χ1,20μ.και σε τάφους διαρκούς χρήσης με δύο θέσεις ταφής διαστάσεων 2,20μ.χ2,60μ.

Προϋπόθεση για σύσταση οικογενειακού τάφου είτε μιας θέσης είτε δύο θέσεων είναι να υπάρχει θανών. Ειδικώτερα για την παραχώρηση τάφου διπλής θέσης τίθεται ως προϋπόθεση  α) στον ένα εκ των δύο να υπάρχει θανών και β) η σύσταση να γίνεται από συγγενή α¨βαθμού.  

Η σύσταση( εξαγορά) των τάφων διαρκούς ταφής   ενεργείται  και γίνεται μόνο στο όνομα του αιτούντος  αποκλειστικά αφού προηγουμένως υποβληθεί ληξιαρχική πράξη θανάτου ( άρθρο 3 α.ν.582/1968) ενώ τα στοιχεία του θανόντος θα αναγράφονται στην αίτηση που υποβάλλει ο κύριος δικαιούχος του τάφου. 

5.Απαγορεύεται η παραχώρηση του ίδιου τάφου σε δύο ή περισσότερα πρόσωπα.  

6Η σύνταξη παραχωτηρίου τάφου διαρκούς χρήσης( είτε μιάς θέσης είτε δύο θέσεων , προυποθέτει την καταβολή του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί στην εξαγορά, όπως αυτή καθορίζεται κάθε φορά με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και μετά την έκδοση σχετικής απόφασης παραχώρησης από το Δήμαρχο.

7Η καταβολή του δικαιώματος εξαγοράς θα μπορεί να γίνεται είτε εφάπαξ με μείωση  του εκάστοτε προβλεπόμενου ποσού σε ποσοστό 10% είτε σε άτοκες δόσεις, οι οποίες θα λήγουν στις 31/12 του επόμενου οικονομικού έτους. .

Η αρμόδια ταμειακή υπηρεσία του Δήμου θα βεβαιώνει ολόκληρο το ποσό που αντιστοιχεί στην παραχώρηση και αυθημερόν θα καταβάλλεται στο Δημοτικό ταμείο ως προκαταβολή το ποσό των 300 €.Σε περίπτωση που μετά τη λήξη του επόμενου οικονομικού έτους  παραμένει ανεξόφλητο ποσό, αυτό θα επιβαρύνεται με τις νόμιμες προσαυξήσεις.

8.Σε περίπτωση κατάργησης των κοιμητηρίων ο Δήμος δεν υποχρεούται να μεταφέρει τους τάφους διαρκούς χρήσης και τα μνημεία αυτών σε άλλο κοιμητήριο.

                                    ΑΡΘΡΟ 10

        Δικαίωμα ταφής σε  οικογενειακούς τάφους

Δικαίωμα ταφής στους οικογενειακούς τάφους ( είτε μιας θέσης ταφής  είτε δυο θέσεων ταφής έχουν: 

1.    α) Εκείνος προς τον οποίο έγινε η παραχώρηση,

β) Ο σύζυγος ή η σύζυγος του,

γ) Οι κατ' ευθείαν γραμμή ανιόντες ή κατιόντες αυτού, καθώς και οι ανιόντες του συζύγου ή της συζύγου του (δηλαδή οι γονείς του και τα πεθερικά του),

δ) Τα νόμιμα θετά, νομιμοποιηθέντα και αναγνωρισθέντα δικαστικώς εξώγαμα τέκνα του και οι κατιόντες των τέκνων,

ε) Άτεκνοι διαζευγμένοι  αδελφοί/αδελφές οι οποίοι είναι άγαμοι και δεν έχουν δική τους οικογένεια υπό τον όρο της έγγραφης συγκατάθεσης του δικαιούχου και αν δεν υπάρχει αυτός, έγγραφη συγκατάθεση του συζύγου ή της συζύγου του ή των κατιόντων αυτού (άρθρο 3 παρ. 3 του Α.Ν. 582/68).

2. Οι διαζευγμένοι σύζυγοι και εκείνοι που κάνουν γάμο ύστερα από τη λύση του προηγούμενου από θάνατο, δεν έχουν δικαίωμα χρήσεως και ταφής στους οικογενειακούς τάφους .

3. α) Επιτρέπεται η αναγνώριση δικαιώματος ταφής σε οικογενειακό τάφο και προσώπων συνδεόμενων με τον αρχικό δικαιούχο και τον σύζυγο ή τη σύζυγο αυτού και με άλλο βαθμό συγγένειας εξ' αίματος ή εξ' αγχιστείας, ύστερα από προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του αρχικού δικαιούχου και όταν αυτός δεν υπάρχει από τον ή την σύζυγο και τους κατιόντες.


β) Δεν επιτρέπεται η συγκυριότητα πέραν του ενός συγκυρίου.

4. Ο βαθμός συγγένειας προς τον αρχικό δικαιούχο των ενταφιασμένων αποδεικνύεται από έγγραφο Δημοσίας ή Δημοτικής Αρχής .

                                          ΑΡΘΡΟ 11

  Δωρεάν ταφή Ειδικών κατηγοριών – Απόρων

1. Το Δημοτικό Συμβούλιο μπορεί με απόφασή του να παραχωρεί  τάφους για  δωρεάν ενταφιασμό προσώπων, που με την κοινωνική και εθνική τους δράση προσέφεραν μεγάλες υπηρεσίες στο Δήμο ή στο Έθνος.

. 

2. Η ταφή των νεκρών οπλιτών του Στρατού, του Ναυτικού, Αεροπορίας καθώς και των διακομιζομένων από το Ανατομείο ενεργείται δωρεάν στο νεκροταφείο.

3. Επίσης ενεργείται δωρεάν η ταφή των αποβιωσάντων ασθενών σε Νοσηλευτικά Ιδρύματα που καθίστανται ανέφικτος η αναζήτηση από τα Ιδρύματα  συγγενών των αποβιωσάντων, για τη διαπίστωση της από το Νόμο απορίας αυτών.

4. Οι άποροι θα ενταφιάζονται δωρεάν σε τάφους πενταετούς ταφής  αφού οι συγγενείς ή οι εργολάβοι κηδειών προσκομίσουν βεβαίωση της Κοινωνικής υπηρεσίας του Δήμου που θα αποδεικνύει  την απορία τους. ή υπάρχει γνώση της υπηρεσίας  του κοιμητηρίου σε συνεργασία με τον ιερέα της ενορίας για την απορία αυτών.

5.Δωρεάν θα ενταφιάζονται τα παιδιά ηλικίας έως 12 ετών καθώς και οι τρόφιμοι του γηροκομείου.

                                          ΑΡΘΡΟ 12

                             Αδέσποτοι τάφοι 

1. Οικογενειακοί τάφοι των οποίων οι δικαιούχοι παραιτούνται από τη χρήση τους περιέρχονται στο Δήμο, ο οποίος διαθέτει τούτους παραπέρα ελεύθερα και σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος. Τα υπάρχοντα οστά αποκομίζονται  με την φροντίδα των δικαιούχων και σύμφωνα με τις διατάξεις του κείμενου κανονισμού.

2. Εφόσον κατά την αντίληψη της υπηρεσίας του Δημοτικού Κοιμητηρίου υπάρχουν τάφοι    που πιθανόν εξέλιπαν οι αρχικοί δικαιούχοι και οι κατιόντες αυτών, ή οι τάφοι εγκαταλείφθηκαν ολοσχερώς για μεγάλο χρονικό διάστημα ή οι τάφοι δεν φέρουν κανένα διακριτικό σταυρό με όνομα, κράσπεδο ή κάτι άλλο που να φανερώνει ότι υπάρχει τάφος θα θεωρούνται ελεύθεροι προς μελλοντική διάθεση με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου κατόπιν εισήγησης Επιτροπής, η οποία συστήνεται για το σκοπό αυτό και αποτελείται από τα τρία λαϊκά μέλη της «Κοσμητείας του Ναού» (άρθρο 5 του παρόντος). Κατόπιν εισήγησης της υπηρεσίας του Κοιμητηρίου, η Επιτροπή υποβάλει πρακτικό μέσω της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Καθαριότητας & Ανακύκλωσης στο Δημοτικό Συμβούλιο.  Η περίληψη της απόφασης θα δημοσιεύεται σε δύο ημερήσιες εφημερίδες της περιοχής του Δήμου Κομοτηνής. Μετά την παρέλευση (3) μηνών από την δημοσίευση και σε περίπτωση που δεν υπάρχει δικαιούχος χρήσεως, ο τάφος επανέρχεται στο Δήμο, τα δε οστά που τυχόν υπάρχουν στον τάφο  τοποθετούνται στον κοινό λάκκο ή χωνευτήριο. Για τον παραπάνω λόγο δημιουργείται «ΜΗΤΡΩΟ ΔΙΑΘΕΣΙΜΩΝ ΤΑΦΩΝ» στο οποίο καταχωρείται υποχρεωτικά κάθε τάφος, ο οποίος με την προηγούμενη διαδικασία έχει επανέλθει στον Δήμο. Επίσης, στο ίδιο Μητρώο καταχωρούνται και όλοι οι τάφοι, οι οποίοι σε εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού χαρακτηρίζονται από την υπηρεσία «τάφοι προς ανακομιδή».

3. Αν οι δικαιούχοι χρήσεως οικογενειακών τάφων που παραχωρήθηκαν κατά το παρελθόν, χρησιμοποιούν για οποιοδήποτε λόγο έκταση μεγαλύτερη της αρχικά παραχωρούμενης, τότε αυτή επιστρέφεται αυτοδικαίως στο Δήμο, ο οποίος την μετατρέπει σύμφωνα με τις ανάγκες του Δημοτικού Κοιμητηρίου.

4. Σε περίπτωση καταργήσεως τάφου για εξυπηρέτηση λειτουργικών αναγκών των Κοιμητηρίων, παραχωρείται στο ίδιο τμήμα αντίστοιχος χώρος προς σύσταση τάφου και διαμορφώνεται όμοιος τάφος με δαπάνες του Δήμου.  Σε περίπτωση που δεν υπάρχει χώρος στο ίδιο τμήμα παραχωρείται χώρος σε ανάλογο τμήμα με εισήγηση της υπηρεσίας και απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.

                                        ΑΡΘΡΟ 13

                   Λειτουργία Οστεοφυλάκιου

1. Στο Δημοτικό Κοιμητήριο λειτουργεί οστεοφυλάκιο για τη διαφύλαξη των ανακομιζομένων οστών,  εφ' όσον καταβληθούν τα αναλογούντα Δημοτικά τέλη.
2. Σε περίπτωση που επί ένα έτος δεν καταβληθεί το δικαίωμα που έχει καθοριστεί για τη διαφύλαξη των οστών σε οστεοθήκες, η Υπηρεσία Δημοτικού Κοιμητηρίου ενημερώνει στην αρχή κάθε έτους με ανακοίνωση της που  αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού Μεγάρου καθώς και σε εμφανή σημεία του Δημοτικού Κοιμητηρίου, τους δικαιούχους. Μετά την παρέλευση του πρώτου διμήνου του έτους, τα οστά με ευθύνη της υπηρεσίας μεταφέρονται από τις οστεοθήκες και τοποθετούνται στον κοινό λάκκο ή χωνευτήριο.

3. Οι δημότες υποχρεούνται να φέρουν την ημέρα της ανακομιδής, ξύλινο κιβώτιο διαστάσεων 0,30 επί 0,30 επί 0,50cm (ύψος-πλάτος-βάθος) χρώματος σκούρο καφέ, στο οποίο θα αναγράφεται το όνομα, η ημερομηνία ταφής, και είναι στην ευχέρεια των συγγενών η τοποθέτηση φωτογραφίας  του θανόντος.

4. O ενδιαφερόμενος έχει τη δυνατότητα να πληρώσει εφ άπαξ το τέλος φύλαξης των οστών για πέντε (5) χρόνια.

                                         ΑΡΘΡΟ 14

               Ανακομιδή οστών - Οστεοφυλάκιο

1. Η ανακομιδή των οστών στο χωνευτήρι ενεργείται μετά την παρέλευση πέντε (5) ετών από την ταφή οπωσδήποτε, με ευθύνη των συγγενών των νεκρών.

2. Στις αρχές κάθε έτους η Υπηρεσία Δημοτικού Κοιμητηρίου εκδίδει ανακοίνωση που δημοσιεύεται σε μία (1) τοπική εφημερίδα, στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού Μεγάρου και σε εμφανή σημεία του Κοιμητηρίου, η οποία θα ενημερώνει τους συγγενείς των οποίων οι θανόντες συμπληρώνουν την πενταετία να προσέλθουν είτε για την αγορά του τάφου, είτε για τη διενέργεια της ανακομιδής των οστών. Σε περίπτωση που δεν γίνει η ανακομιδή των οστών από τους συγγενείς. η υπηρεσία του Δημοτικού Κοιμητηρίου μετά την παρέλευση ενός μήνα, χωρίς καμία άλλη ειδοποίηση, προβαίνει στην ανακομιδή των οστών και την τοποθέτηση τους σε κοινό λάκκο ή χωνευτήριο.

3. Επιτρέπεται για ειδικούς λόγους ( μη αποστέωση των οστών) παράταση ανακομιδής των οστών για ενα έτος ή εφ’οσον δεν έχει επέλθει η αποστέωση  επιτρέπεται  παράταση για 2 έτη,  εφ' όσον υποβληθεί σχετικό έγγραφο αίτημα από τους συγγενείς των νεκρών,  και καταβληθεί το αναλογούν δικαίωμα.

4. Ανακομιδή οστών σε οικογενειακούς τάφους μπορεί να γίνει μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων αφού έχει παρέλθει πεντατία από την ταφή του νεκρού και καταβληθεί το αναλογούν δικαίωμα ανακομιδής, μόνον σε περίπτωση μεταφοράς των οστών σε άλλο τάφο του αυτού ή άλλου Κοιμητηρίου.

5. Η εκταφή των νεκρών για αυτοψία ή για οποιαδήποτε άλλο λόγο πριν παρέλθει η πενταετία επιτρέπεται μόνο κατόπιν αδείας του εισαγγελέα.

6. Επιτρέπεται η μεταφορά οστών από άλλο κοιμητήριο στο δημοτικό κοιμητήριο είτε για τη φύλαξη αυτών στο οστεοφυλάκιο με την καταβολή τέλους, το οποίο καθορίζεται με απόφαση του Δ.Σ. είτε για  την ταφή τους σε οικογενειακό τάφο.

7. Σε περίπτωση που ανοίγεται οικογενειακός τάφος με σκοπό τον ενταφιασμό νεκρού (δικαιούχου του τάφου), επιτρέπεται η ανακομιδή οστών που βρίσκονται στον εν λόγω τάφο εφόσον ζητηθεί και έχοντας τη σύμφωνη γνώμη της/του συζύγου του αρχικού δικαιούχου και αν δεν είναι εν ζωή όλων των κατιόντων αυτού είτε  για την φύλαξη τους στο οστεοφυλάκιο είτε για την ταφή τους σε άλλο τάφο.

                                         ΑΡΘΡΟ 15

                            Διάφορες ρυθμίσεις

1. Η ταφή των νεκρών, η ανακομιδή και μετακομιδή των οστών, ενεργείται με την κείμενη νομοθεσία περί δημόσιας υγείας.

Εάν κατά την ανόρυξη τάφου για ανακομιδή οστών νεκρού, στη λήξη της πενταετίας, διαπιστωθεί ότι το πτώμα του δεν είναι διαλυμένο, δίδεται παράταση ενός έτους από την υπηρεσία Δημοτικού Κοιμητηρίου χωρίς χρηματική καταβολή. Η παράταση επαναλαμβάνεται ανά έτος με την υποχρεωτική παρουσία των συγγενών, διαφορετικά ισχύει η παράγραφος 2 του άρθρου 14 επαναλαμβανόμενης της παράτασης ανά έτος μέχρι τελικής διαλύσεως του.

2. Η διαφύλαξη των ανακομιζομένων οστών ενεργείται με αίτηση των ενδιαφερομένων συγγενών και με την επιμέλεια των Υπηρεσιών του Κοιμητηρίου α) στο οστεοφυλάκιο , β) στους οικογενειακούς τάφους, με τη συγκατάθεση των δικαιούχων χρήσεως και με την καταβολή τέλους προβλεπόμενου από τον Κανονισμό,

3. Επιτρέπεται ο ενταφιασμός οστών σε οικογενειακό τάφο συγγενών εξ αίματος ή εξ αγχιστείας μετά του αρχικού δικαιούχου μετά από έγγραφη συγκατάθεση αυτού ή των κατιόντων του αφού καταβληθούν τα αναλογούντα τέλη και χωρίς παραπέρα δικαίωμα των συγγενών.

4. Διάφορα τέλη κοιμητηρίων που δεν καταβλήθηκαν εμπρόθεσμα θα βεβαιώνονται στο Ταμείο του Δήμου

5. Τέλος νέας κατασκευής τάφου υποχρεούνται να καταβάλλουν όλοι οι συγγενείς των νέων ενταφιασμένων,  εκτός των κατόχων οικογενειακών τάφων.

6. Για τις περιπτώσεις  που η αρμόδια υπηρεσία των κοιμητηρίων του Δήμου διαπιστώνει οτι ένας τάφος εκ παραδρομής έχει αγορασθεί 2 φορές,  δικαιούχος του τάφου θα είναι ο πρώτος αγοραστής με βάση την ημερομηνία αγοράς. Στο δεύτερο κάτοχο   η υπηρεσία υποχρεούται να παραχωρεί νέα κενή θέση

                                               ΑΡΘΡΟ 16

                    Ρυθμίσεις κατά την ανακομιδή

Για την ανακομιδή των οστών απαιτείται η παρουσία και ενός συγγενή του νεκρού.

Η ανασκαφή των οικογενειακών τάφων και ανακομιδή των οστών των νεκρών που έχουν ταφεί εντός αυτού σε περίπτωση απουσίας των δικαιούχων ή ενός εκ των κατιόντων των τάφων τούτων απαγορεύεται απολύτως, εκτός της περίπτωσης και με τη διαδικασία που περιγράφεται στην παρ.2 του άρθρου 11 του παρόντος κανονισμού.

Αντικείμενα (κινητά πράγματα) τα οποία ευρίσκονται κατά τις ανακομιδές επάνω ή μέσα στους οικογενειακούς τάφους, των οποίων η χρήση για κάθε λόγο περιέχεται στο Δήμο, επιστρέφονται  στους δικαιούχους των τάφων αυτών ή τους κληρονόμους τους, εφ' όσον παρίσταται αυτοπροσώπως ή με πληρεξούσιο κατά την ανακομιδή πλην έργων τέχνης με ιστορική και καλλιτεχνική αξία. Εάν δεν υπάρχει κανείς συγγενής τα αντικείμενα αυτά περιέρχονται στο Δήμο.

Κάθε είδους μάρμαρα και αντικείμενα που προέρχονται από ανακομιδή ή παράλειψη χρήσεως περιέρχονται στο Δήμο, φυλάσσονται με ευθύνη της υπηρεσίας Δημοτικού Κοιμητηρίου διατίθενται κατά περίπτωση με την Εποπτεία της Οικονομικής Υπηρεσίας αφού προηγουμένως κοστολογηθεί από την Τεχνική Υπηρεσία.

Σκελετοί στεφανιών ή κοντάρια αυτών διατίθενται στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος-Ανακύκλωσης-Καθαριότητας  για τις ανάγκες τους ή εκποιούνται προς όφελος του Δήμου με τις προβλεπόμενες από το Νόμο διαδικασίες ή καταστρέφονται στη πυρά.

                                         ΑΡΘΡΟ 17

                         Ωράριο λειτουργίας

1. Το Δημοτικό Κοιμητήριο λειτουργεί όλες τις ημέρες της εβδομάδος 07:00΄- 17:00΄ κατά τη χειμερινή περίοδο και 07:00΄-20:00΄ κατά τη θερινή.

2. Το γραφείο διοίκησης και οργάνωσης λειτουργεί Δευτέρα-Παρασκευή 07:30΄-14:00’. 

3. Οι φύλακες εκτελούν τα καθήκοντα τους κατά το χρονικό διάστημα που είναι ανοικτό το Δημοτικό Κοιμητήριο με αναλογία ωραρίου αυτό που ορίζεται από την εκάστοτε εργατική νομοθεσία. Οι βάρδιες καθορίζονται από τους εξουσιοδοτημένους από τον Προϊστάμενο διοικητικούς υπαλλήλους του Δημοτικού Κοιμητηρίου και σε συνεννόηση με τον αρμόδιο Διευθυντή.

4. Το προσωπικό της Υπηρεσίας του Δημοτικού Κοιμητηρίου θα εργάζεται σύμφωνα με το ωράριο που ισχύει για τους εργαζόμενους στους ΟΤΑ.  

5. Η τοποθέτηση του προσωπικού του Δημοτικού Κοιμητηρίου και η κατανομή του σε αυτά ορίζεται βάσει των αναγκών από τον εκάστοτε Προϊστάμενο. Επίσης συνίσταται τουλάχιστον μία ή δύο φορές το χρόνο η ανακύκλωση των εργαζομένων στο Δημοτικό Κοιμητήριο με άμεση προτεραιότητα των εργατών ταφής κατά την κρίση του Προϊσταμένου.

6. Επιτρέπεται και η καθιέρωση διακεκομμένης εργασίας, εφόσον υπάρχει ανάγκη και υπό την κρίση του Προϊστάμενου. Σε περίπτωση που απαιτηθεί το προσωπικό να εργασθεί πέραν του πενθημέρου ωραρίου και συγκεκριμένα Σάββατο, Κυριακές, αργίες, καθώς και υπερωριακά, τότε θα αμείβεται ανάλογα και βάσει με την ισχύουσα νομοθεσία.

                                       ΑΡΘΡΟ 18

                  Λειτουργία του Κοιμητηρίου

Σε ώρες που δεν λειτουργεί το Κοιμητήριο απαγορεύεται η είσοδος σε οποιονδήποτε.

Απαγορεύεται κάθε κατασκευή (βρύση, παγκάκια, τέντες κ.λπ.) ή φύτευση δένδρων σε χώρο των κοιμητηρίων άνευ αδείας η οποία χορηγείται από την αρμόδια Διεύθυνση, με τη σύμφωνα γνώμη του αρμόδιου αντιδημάρχου, κατόπιν υποβολής εγγράφου αιτήματος, διαφορετικά θα απομακρύνεται από τον συγγενή με ευθύνη του κατασκευαστή ή από το Δήμο και το κόστος θα καταλογίζεται στον συγγενή του νεκρού, ο οποίος σε κάθε περίπτωση υποχρεούται να συμμορφώνεται με τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.     

Σε εμφανή σημεία του Δημοτικού Κοιμητηρίου τοποθετούνται πινακίδες προς ενημέρωση του κοινού που αναγράφουν τα δικαιώματα του Δήμου καθώς επίσης και πινακίδες ενδεικτικές των αριθμών, των τάφων και των δρόμων του Δημοτικού Κοιμητηρίου.

Οι επιγραφές πάνω στους τάφους συντάσσονται στην Ελληνική γλώσσα.

Όταν πρόκειται για αλλοδαπούς που έχουν ενταφιαστεί επιτρέπονται ξενόγλωσσες επιγραφές, ενώ δύναται να υπάρχει και η μετάφραση αυτών στην Ελληνική.

Δεν επιτρέπεται η επαιτεία, η εγκατάσταση μικροπωλητών και η πώληση κεριών στο χώρο ή στις εισόδους του Κοιμητηρίου.
Απαγορεύεται η άνευ αδείας είσοδος σε τροχοφόρα οχήματα εξαιρουμένων νεκροφόρων και οχημάτων που συνοδεύουν άτομα με κινητικά προβλήματα 

Επίσης απαγορεύεται η είσοδος σε τετράποδα.

                                       ΑΡΘΡΟ 19

                              Κοπή δένδρων

Απαγορεύεται η κοπή δένδρων χωρίς έγκριση του τμήματος Πρασίνου της Δ/νσης Περιβάλλοντος Καθαριότητας & Ανακύκλωσης.

                                       ΑΡΘΡΟ 20

                         Εκτέλεση εργασιών
1. Η εκτέλεση έργων διακόσμησης και διαμόρφωσης οικογενειακών τάφων θα γίνεται από ιδιώτες κατασκευαστές ή από τους οικείους του νεκρού (μέχρι 2ου βαθμού συγγένειας) εφόσον ασκούν παρεμφερές επάγγελμα (πχ. μαρμαράδες, χτίστες, μπετατζήδες, σοβατζήδες κλπ), οι οποίοι υποχρεούνται να καταθέσουν  Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα δηλώνουν ότι έχουν λάβει γνώση του Κανονισμού Λειτουργίας του Δημοτικού Κοιμητηρίου και ότι θα συμμορφώνονται  αυστηρά προς τις διατάξεις του κανονισμού και υποδείξεις της Υπηρεσίας.

Για τις παρερχόμενες από  το Δήμο υπηρεσίες στους εργολήπτες κατασκευής και διαμόρφωσης τάφων θα καταβάλλεται απ’ αυτούς τέλος κατασκευής, όπως αυτό επιβάλλεται και αναπροσαρμόζεται κατ¨έτος με απόφαση του Δημοτικού συμβουλίου).
Σε περίπτωση που η δόμηση του τάφου γίνεται από τους οικείους του νεκρού  ομοίως θα  καταβάλλεται τέλος κατασκευής, το οποίο θα προσδιορίζεται και θ΄αναπροσαρμόζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. ανάλογα για μονούς ή διπλούς τάφους.

Για συντηρήσεις μνημείων (τρίψιμο κλπ) και σφραγίσεις δεν θα καταβάλλεται χρηματικό ποσό.

3. Τα παραπάνω ποσά καταβάλλονται στην Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου,  πριν την πραγματοποίηση κάθε εργασίας διαφορετικά δεν επιτρέπεται η έναρξη των εργασιών.

4. Οι κατασκευαστές μνημείων θα εργάζονται τις ημέρες Δευτέρα έως Σάββατο και από ώρα 07.00΄ π.μ. έως 15:00΄ μ.μ. εκτός Κυριακής και Αργιών και θα δηλώνουν στο υπεύθυνο του κοιμητηρίου καθημερινά σε ποιους τάφους θα εργασθούν .

5. Κάθε εργασία γενικά μέσα στα Κοιμητήρια θα αποπερατώνονται σε χρονικό διάστημα (2) μηνών το αργότερο. Τα υλικά μεταφέρονται στο χώρο των Κοιμητηρίων, την 1η μέρα των εργασιών και απομακρύνονται άμεσα είτε με την περάτωση των εργασιών είτε κατόπιν υπόδειξης του υπευθύνου των Κοιμητηρίων.

Απαγορεύεται ρητά η αποθήκευση των υλικών μέσα στο χώρο των Κοιμητηρίων.

6. Η εξωτερική μορφή και το μέγεθος των μνημείων που κατασκευάζονται στους τάφους πρέπει να συμβιβάζονται με την σοβαρότητα και την αισθητική εικόνα του χώρου.

7. Απαγορεύεται η πλήρης κάλυψη του τάφου με μπετόν, πράγμα που δυσχεραίνει τη διάλυση του πτώματος και δημιουργεί δυσάρεστη κατάσταση στους οικείους του νεκρού. Όπου κρίνεται απαραίτητη η στήριξη μαρμάρων αυτή θα επιτυγχάνεται δια μικρού σινάζ, κρασπέδων κλπ. μέγιστου επιτρεπόμενου πλάτους δέκα πέντε (15) εκατοστών και μέγιστου ύψους τριών (3) εκατοστών. Πάντοτε δε η θέση ταφής δεν θα καλύπτεται με μπετόν. Κάθε τυχόν διαφορά του τρόπου εκτέλεσης των επί των τάφων έργων, ως και του ελέγχου τούτων, επιλύεται με αυτοψία του προϊσταμένου του νεκροταφείου, των ενδιαφερομένων. 

8. Για την καλή εκτέλεση, την επίβλεψη γενικά και την παρακολούθηση των αυθαιρέτων δομήσεων αρμόδιος είναι ο υπεύθυνος του Κοιμητηρίου σε συνεργασία με τη Δημοτική Αστυνομία.

9. Κάθε παράβαση των διατάξεων του κανονισμού και των νόμων και υποδείξεων της Υπηρεσίας Κοιμητηρίου και οποιαδήποτε συμπεριφορά η οποία δεν συνάδει με την ιερότητα του χώρου θα συνεπάγεται απαγόρευση της εισόδου του παραβάτη στα κοιμητήρια επί 15νθήμερο. Σε οποιαδήποτε δε υποτροπή τούτου θα επιβάλλεται απαγόρευση εισόδου στα Κοιμητήρια μέχρι ενός έτους.

                                           ΑΡΘΡΟ 21

                            Τέλη και Δικαιώματα

Τα δικαιώματα για την παροχή υπηρεσιών και για την χρήση χώρων στο Δημοτικό Κοιμητήριο, τις εγκαταστάσεις του και του Ιερού Ναού, ρυθμίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της Νομοθεσίας «περί Προσόδων Δήμων και Κοινοτήτων» η δε βεβαίωση και είσπραξη διέπεται από την νομοθεσία περί βεβαιώσεως και εισπράξεως Δημοτικών Προσόδων .
                                           ΑΡΘΡΟ 22
Είδη τελών & δικαιωμάτων

Τα τέλη και δικαιώματα του Δημοτικού νεκροταφείου είναι τα ακόλουθα:

α)   Δικαίωμα τάφων πενταετούς ταφής-Τέλος ενταφιασμού

β)   Δικαίωμα οικογενειακών τάφων δημοτών και ετεροδημοτών

γ)   Τέλος ανακομιδής 

δ)   Τέλος παράτασης ανακομιδής

ε)   Τέλος αφής κανδηλιών 

ζ)   Τέλος φύλαξης οστών

η)   Τέλος φύλαξης στο ψυγείο νεκρών

θ)   Τέλος νέας κατασκευής τάφου

Τα παραπάνω δικαιώματα και τέλη καθορίζονται ή αναπροσαρμόζονται  με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου στο τέλος κάθε έτους.

                                ΑΡΘΡΟ 23

                        Δωρεές Χρηματισμός

1Κάθε είδους δωρεές δημοτών υπέρ των Δημοτικών Κοιμητηρίων γίνονται αποδεκτές από το Δήμο με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και χρησιμοποιούνται κατά την επιθυμία των δωρητών.

2Για τις εργασίες που προσφέρονται από το Κοιμητήριο δωρεάν ή έναντι τιμήματος,  δεν υπάρχει άλλη οικονομική επιβάρυνση των συγγενών πλήν των οριζομένων στον παρόντα κανονισμό. Κάθε άλλη οικονομική επιβάρυνση των συγγενών απαγορεύεται.

3Αν, παρ¨ελπίδα, διαπιστωθεί ότι υπήρξε χρηματισμός υπαλλήλων σε κάποια περίπτωση, ακολουθείται η προβλεπόμενη πειθαρχική διαδικασία του Κώδικα Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλλήλων.    

                                     ΑΡΘΡΟ 24

Καθήκοντα εργαζομένων στο Δημοτικό Κοιμητήριο

Διοικητικοί υπάλληλοι

Είναι υπεύθυνοι για την ακριβή τήρηση, εφαρμογή και εκτέλεση των αρμοδιοτήτων και καθηκόντων  που τους ανατίθεται από τους προϊσταμένους τους.

Φροντίζουν για την εφαρμογή των νόμων και των αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, της Εκτελεστικής Επιτροπής καθώς και των εγκυκλίων του Δημάρχου ή κάθε άλλης αρχής.

Συντονίζουν και κατανέμουν την εργασία στους εργάτες ταφής και καθαριότητας και του λοιπού προσωπικού του Δημοτικού Κοιμητηρίου.

Τηρούν και ενημερώνουν τα βιβλία του Δημοτικού Κοιμητηρίου, τους αντίστοιχους φακέλους των οικογενειακών τάφων καθώς επίσης και το υπάρχον μηχανογραφικό σύστημα.

Υποδεικνύουν τους προς παραχώρηση οικογενειακούς τάφους και τους παραχωρούν στους Δημότες συντάσσοντας τα απαραίτητα έγγραφα καθώς και τον τίτλο παραχωρητηρίου.

Σε περίπτωση απουσίας των εργαζομένων υποχρεούνται στην αυθημερόν ενημέρωση  του αρμόδιου Διευθυντή. Επίσης ελέγχουν τους κατασκευαστές τάφων υποχρεώνοντας τους να τηρούν τον κανονισμό του Κοιμητηρίου. Υποχρεούνται για την έγκαιρη προμήθεια των υλικών που είναι απαραίτητα για την καλή λειτουργία του Κοιμητηρίου.

Εξυπηρετούν τους δημότες και φροντίζουν για την επίλυση των δικαίων προβλημάτων τους στο μέτρο του δυνατού. Τέλος συμμορφώνονται πλήρως και εκτελούν τις εντολές του άμεσου Προϊσταμένου και Διευθυντή ενημερώνοντας τους σχετικά για οποιοδήποτε θέμα υποπέσει στην αντίληψή τους και χρήζει αντιμετώπισης.

Εργάτες ταφής

Οι εργάτες ταφής είναι υπεύθυνοι  για το άνοιγμα τάφων με την υπόδειξη των υπευθύνων διοικητικών υπαλλήλων του Δημοτικού Κοιμητηρίου, την ταφή των νεκρών και το κλείσιμο των εν λόγω τάφων με γαιώδη υλικά ή το σφράγισμα αυτών που είναι κενοτάφια με την υπάρχουσα ταφόπλακα. Επίσης υποχρεούνται με την υπόδειξη των υπευθύνων διοικητικών υπαλλήλων στην ανακομιδή των οστών από τους τάφους με την λήξη της πενταετίας , το πλύσιμο αυτών καθώς επίσης και τον ενταφιασμό τους σε οικογενειακούς τάφους ή την τοποθέτηση τους στον κοινό λάκκο ή το οστεοφυλάκιο όπως ο κανονισμός ορίζει. 

Εργάτες Καθαριότητας

Οι εργάτες καθαριότητος είναι υπεύθυνοι για τον καθαρισμό του χώρου του Δημοτικού Κοιμητηρίου, την κοπή των χόρτων την περιποίηση των δένδρων , το κλάδεμα τους, την περιποίηση του γκαζόν, των ανθέων κ.λ,π. καθώς την λίπανση και το πότισμα αυτών και εν γένει εκτελούν κάθε άλλη εργασία που τους ανατίθεται από τους υπεύθυνους των Κοιμητηρίων που αφορά στην ευπρέπεια και τον καλλωπισμό του χώρου.Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν εργάτες καθαριότητας θα εκτελείται  ο καθαρισμός των χώρων των δημοτικών νεκροταφείων από τους εργάτες ταφής.

Επίσης υποχρεούται στον καθαρισμό όλων των κτιρίων εντός του Δημοτικού Κοιμητηρίου γραφείων - τουαλέτες - αποδυτηρίων εργατών κ.τ.λ. 

Απαγορεύεται στο υπαλληλικό και εργατοτεχνικό προσωπικό του Κοιμητηρίου κάθε ανάμιξη που έχει να κάνει με υποδείξεις εργοληπτών, εργολάβων κηδειών ή άλλων παραγόντων, σε ενδιαφερόμενες οικογένειες για κατασκευή έργου επί τάφου, για τέλεση κηδειών, μνημόσυνων, πλυσίματα τάφων κλπ. Επίσης, απαγορεύεται κάθε οικονομική τους σχέση με εργολάβους κηδειών, εργολήπτες ή άλλους  παράγοντες, καθώς και με ενδιαφερόμενες οικογένειες για κάθε είδους εργασία εντός του Κοιμητηρίου.

Όλο το προσωπικό που υπηρετεί στα Δημοτικά Κοιμητήρια υπάγεται και τελεί υπό τις εντολές του εκάστοτε αρμόδιου Διευθυντή και Αντιδημάρχου.

                                ΑΡΘΡΟ 25  

             Αφή κανδηλίων-Περιποίηση τάφων

Το δικαίωμα της διαχειρίσεως της αφής των κανδηλίων ανήκει στο Δήμο Κομοτηνής. 

Υπάλληλοι της υπηρεσίας Δημοτικών Κοιμητηρίων θα αναλάβουν την αφή των κανδηλίων κατά τομείς, όπως θα διαμορφώνονται από τα αιτήματα ενδιαφερομένων. Όσοι δημότες επιθυμούν το άναμμα κανδηλιού σε τάφο οικείου τους θα υποβάλλουν αίτηση στις υπηρεσίες των Δημοτικών Κοιμητηρίων και θα καταβάλουν το αντίστοιχο τέλος. Η τιμή του τέλους θα καθορίζεται με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει διαθέσιμο προσωπικό για την αφή των κανδηλίων και προκειμένου ο Δήμος Κομοτηνής να διευκολύνει την οικονομική ενίσχυση απόρων και ανέργων οικογενειών και ατόμων που εξυπηρετούνται από τα προγράμματα της Επιτροπής Πρόνοιας του Δήμου Κομοτηνής, δύναται να επιτρέπει την αφή κανδηλιών σε ιδιώτες επ' ανταλλάγματι, οι οποίοι θα αμείβονται απ' ευθείας από τον εντολέα.

Η επιλογή των κανδηλαναπτών θα γίνεται κατόπιν υποβολής εγγράφου αιτήματός τους στην υπηρεσία του Κοιμητηρίου, με απόφαση Δημάρχου και κατόπιν εισηγήσεως της Επιτροπής Πρόνοιας, η οποία θα αποτυπώνει την ατομική, οικογενειακή και οικονομική κατάσταση των υποψηφίων κανδηναλαπτών. Η ανωτέρω επιλογή θα γίνεται για το χρονικό διάστημα δύο ετών, μετά την πάροδο των οποίων κάθε περίπτωση θα επανελέγχεται.

Κάθε κανδηλανάπτης δύναται να ανάβει το μέγιστο τριάντα (30) κανδήλια. Η μέγιστη τιμή για το άναμμα των κανδηλιών καθορίζεται με απόφαση του Δ.Σ.

Τέλος απαγορεύεται ρητά σε υπαλλήλους του Δήμου μόνιμους ή έκτακτους να ανάβουν κανδήλια έναντι ανταλλάγματος.

Η τήρηση των ανωτέρω διατάξεων θα ελέγχεται από την υπηρεσία με τη συνδρομή των αρμοδίων Δημοτικών και Κρατικών οργάνων.

                                 ΑΡΘΡΟ 26

                Κοιμητήρια Τοπικών Κοινοτήτων 

Τα Κοιμητήρια των τοπικών κοινοτήτων και οικισμών λειτουργούν με την  ευθύνη των προέδρων  των τοπικών κοινοτήτων ή των εκπροσώπων των τοπικών κοινοτήτων, σε εφαρμογή της παρ.στ του άρθρου 82 του ν. 3852/2010, οι οποίοι μεριμνούν για την εύρυθμη λειτουργία τους, τη συντήρηση και την ευταξία τους. .

                                 ΑΡΘΡΟ 27

                                    Ισχύς

Ο Κανονισμός αυτός ισχύει μετά την έγκρισή του από την αρμόδια υπηρεσία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και καταργείται κάθε προηγούμενος  και κάθε απόφαση  που δεν είναι σύμφωνη με αυτόν. 

                                ΑΡΘΡΟ 28

                               Δημοσίευση

Ο παρών Κανονισμός να δημοσιευτεί σε 2 τοπικές εφημερίδες με τη φροντίδα του αρμόδιου γραφείου του Δήμου και αντίγραφά του να αναρτηθούν στο Δημοτικό Κατάστημα, στα γραφεία του Κοιμητηρίου της πόλης Κομοτηνής.  Επίσης αντίγραφα του Κανονισμού αυτού θα μπορούν να παραλάβουν τα γραφεία τελετών

Ο κανονισμός λειτουργίας της πόλης Κομοτηνής θα επεκταθεί στις υπόλοιπες Τοπικές Κοινότητες όταν θα υπάρχουν οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή του.(κυρίως  κτιριακές )             
        Ύστερα ο κ. Προεδρεύων Αντιπρόεδρος  καλεί την ΕΠΖ ν’ αποφασίσει σχετικά.


Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, μετά από ανταλλαγή διαφόρων γνωμών λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση του κ. Προεδρεύοντος Αντιπροέδρου της, βλέποντας το άρθρο 19 του από 24/9-20/10/58 Β. Δ/τος «περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίο κείμενο νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων», τον Α.Ν 445/1968 «περί Κοιμητηρίων και ενταφιασμού Νεκρών», τον Α.Ν 582/1968 «περί Δημοτικών και Κοινοτικών Κοιμητηρίων», το άρθρο 11 του Ν.Δ. 318/1969 «περί βεβαιώσεως και εισπράξεως των εσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων», το Π.Δ. 933/1975, το Π.Δ. 210/1975 «περί ταριχεύσεως μεταφοράς και ταφής νεκρών και οστών ανθρώπων», το Ν. 547/1977, την Α. 5/1210/78 (ΦΕΚ  Β'424) απόφαση των  Υπουργών Εσωτερικών και Κοινωνικών Υπηρεσιών «περί όρων για την ίδρυση Κοιμητηρίων», το Π.Δ. 1128/80 «περί καθορισμού αποστάσεων για την ίδρυση ή επέκταση Κοιμητηρίων», τα άρθρα 966 και 970 του Αστικού Κώδικα και τις διατάξεις του άρθρου 79 του Ν.3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων» και του άρθρου 73 παρ.1B εδαφ iv του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», καθώς και τις αριθμ. 265/1967, 143/1968, 672/1968 και 136/1984 αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
Α π ο φ α σ ί ζ ε ι     ο μ ό φ ω ν α


Εγκρίνει και εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, το αναφερόμενο στο σώμα της παρούσας, Σχέδιο του Νέου Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών Κοιμητηρίων Δήμου Κομοτηνής. 

Η παρούσα απόφαση έλαβε  α/α  11/2013

......................................................................................................................

   
Ύστερα η κα Πρόεδρος καλεί το Δ.Σ. να αποφασίσει σχετικά.

Το Δημοτικό Συμβούλιο, μετ’ ανταλλαγή διαφόρων γνωμών, λαμβάνοντας υπόψη την εισήγηση της κας Προέδρου του. Βλέποντας και τις διατάξεις του άρθρου 73 παρ.1B εδαφ iv του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», την παρ.1 εδαφ.δ4 του άρθρου 79 και 284 του Ν.3463/2006 «Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων», την παρ.4 εδαφ.4 του άρθρου 2 του Ν.3861/2010
Αποφασίζει   ομόφωνα

Α. Εγκρίνει τον επισυναπτόμενο στην παρούσα Νέο Κανονισμό Λειτουργίας Δημοτικών Κοιμητηρίων Δήμου Κομοτηνής, που καταρτίστηκε με την αριθ.11/2013 Απόφαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής, όπως αυτός διαμορφώθηκε ύστερα από τις προφορικές διορθώσεις (συντακτικές-λεκτικές) που πρότειναν οι Δημοτικοί Σύμβουλοι, και


Β. Ακυρώνει κάθε προγενέστερη σχετική του θέματος απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.

Η παρούσα απόφαση έλαβε   α/α  113/2013
………………………………………………………………………………….………………
Συντάχτηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφτηκε ως εξής:

                    Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ        Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ        Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ       ΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

                 Σ.ΜΕΝΕΣΕΛΙΔΟΥ     Γ.ΠΕΤΡΙΔΗΣ     Σ.ΜΟΥΣΤΑΦΑ ΟΓΛΟΥ

Ακριβές Απόσπασμα που

εκδόθηκε για υπηρεσιακή χρήση

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΣΟΦΙΑ ΜΕΝΕΣΕΛΙΔΟΥ
Κ Α Ν Ο Ν Ι Σ Μ Ο Σ

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΚΟΙΜΗΤΗΡΙΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ

Νομικό Καθεστώς
Η λειτουργία των Δημοτικών Κοιμητηρίων διέπεται από τις  παρακάτω διατάξεις:

10) Από το άρθρο 19 του από 24/9-20/10/58 Β. Δ/τος «περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίο κείμενο νόμου των ισχυουσών διατάξεων περί των προσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων» 

11) Από τον Α.Ν 445/1968 «περί Κοιμητηρίων και ενταφιασμού Νεκρών»,

12) Από τον Α.Ν 582/1968 «περί Δημοτικών και Κοινοτικών Κοιμητηρίων»,

13) Από το άρθρο 11 του Ν.Δ. 318/1969 «περί βεβαιώσεως και εισπράξεως των εσόδων των Δήμων και Κοινοτήτων»,

14) Από το Π.Δ. 933/1975,

15) Από το Π.Δ. 210/1975 «περί ταριχεύσεως μεταφοράς και ταφής νεκρών και οστών ανθρώπων»,

16) Από το Ν. 547/1977,

17) Από την Α. 5/1210/78 (ΦΕΚ  Β'424) απόφαση των  Υπουργών Εσωτερικών και Κοινωνικών Υπηρεσιών «περί όρων για την ίδρυση Κοιμητηρίων»,

18) Από το Π.Δ. 1128/80 «περί καθορισμού αποστάσεων για την ίδρυση ή 

επέκταση Κοιμητηρίων»,

10) Από τα άρθρα 966 και 970 του Αστικού Κώδικα,
11) Από το Ν. 3463/2006
12)Από το Ν. 3852/2010,
13) Από τον Οργανισμό Εσωτερικής Λειτουργίας του Δήμου και κάθε άλλο σχετικό νόμο γενικά που δεν έχει καταργηθεί και δεν αντιστρατεύεται προς τον κανονισμό αυτό.

ΑΡΘΡΟ 1

Χώροι ευθύνης

Οι διατάξεις του παρόντος Κανονισμού εφαρμόζονται στο Κοιμητήριο της πόλης Κομοτηνής.

ΑΡΘΡΟ 2

Γενικές Διατάξεις

3) Η ταφή των νεκρών, η ανακομιδή και η μεταφορά των οστών, ενεργούνται σύμφωνα με τη κείμενη νομοθεσία περί δημόσιας υγείας.

4) Οτιδήποτε δεν περιλαμβάνεται στον παρόντα κανονισμό ανήκει στην αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμβουλίου Κομοτηνής, το οποίο με απόφασή του, που εκδίδεται με τη διαδικασία του άρθρου 96 του ν.3463/2006 καθώς και τις διατάξεις του ν. 3852/2010 αποφασίζει σχετικά.

ΑΡΘΡΟ 3

Υποχρεώσεις του Δήμου

6) Ο χώρος του Κοιμητηρίου παρουσιάζει ιδιομορφία, διότι εξυπηρετεί πολίτες που λόγω της οδύνης που συνεπάγεται η απώλεια προσφιλών τους προσώπων, χρήζουν ιδιαίτερης αντιμετώπισης. Ενδεχόμενα προβλήματα πρέπει ν΄ αντιμετωπίζονται από τους εργαζόμενους στο Κοιμητήριο με πνεύμα καλής θέλησης, κατανόησης και ανεκτικότητας, Εκνευρισμοί, παρεξηγήσεις και έλλειψη σεβασμού προς τους πολίτες επιβάλλεται ν΄ αποφεύγονται.

7) Κυρίαρχος κανόνας λειτουργίας του Κοιμητηρίου της πόλης Κομοτηνής είναι η καλύτερη εξυπηρέτηση των πολιτών, πάντοτε στο πλαίσιο της νομιμότητας των ενεργειών.

8) Ο πολίτης δικαιούται και πρέπει να απολαμβάνει υπηρεσίες υψηλής ποιότητας και να εξυπηρετείται γρήγορα και υπεύθυνα, όταν συναλλάσσεται με τις Υπηρεσίες  που εμπλέκονται στη λειτουργία του Κοιμητηρίου.

9) Τα γραφεία του Δήμου υποχρεούνται να έχουν όλα τα έντυπα αρμοδιότητάς τους ( αιτήσεις-υπεύθυνες δηλώσεις) που χρειάζεται ο πολίτης.

10) Ο Δήμος υποχρεούται να λαμβάνει μέτρα φύλαξης των δημοτικών κοιμητηρίων, σύμφωνα και με τη διαδικασία της κείμενης νομοθεσίας.    

ΑΡΘΡΟ 4

Νομικός χαρακτηρισμός

Τα κοιμητήρια χαρακτηρίζονται ως πράγματα εκτός συναλλαγής (966 Α.Κ.) επί των οποίων κατά τις διατάξεις του άρθρου 970 του Α.Κ. μπορεί να αποκτάται ιδιαίτερο ιδιωτικό δικαίωμα (ειδικό δικαίωμα επί ορισμένου χώρου ταφής). Η παραχώρηση ιδιαίτερου δικαιώματος ταφής εκ μέρους του Δήμου αποτελεί διοικητικής φύσεως παραχώρηση αδείας χρήσεως δημοτικού πράγματος, οι δε σχετικές πράξεις του Δήμου αποτελούν εκτελεστές διοικητικές πράξεις. Ο χώρος επί του οποίου παρέχεται δικαίωμα χρήσεως δεν αποτελεί περιουσιακό στοιχείο εκείνου προς τον οποίο γίνεται η παραχώρηση, δεν κληρονομείται και δεν επιδέχεται οιαδήποτε μεταβίβαση ή πώληση προς τρίτους δια πράξεων εν ζωή ή αιτία θανάτου.

ΑΡΘΡΟ 5

Λειτουργία

Η εσωτερική λειτουργία των Υπηρεσιών του Δημοτικού Κοιμητηρίου ρυθμίζεται με τον παρόντα Κανονισμό και τον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

ΑΡΘΡΟ 6
Ιερός Ναός Δημοτικού Κοιμητηρίου

Η διοίκηση και διαχείριση του κοιμητηριακού Ιερού Ναού Ζωοδόχου Πηγής ασκείται από κοινού από το Μητροπολίτη και το Δήμο (άρθρο 14, παρ.2γ, Κανονισμός 8/1979 ΦΕΚ 1Α/1980΄) διοικείται δε από πενταμελή Επιτροπή, που αποτελείται από τον Εφημέριο του Ναού (ή επί περισσοτέρων Εφημερίων από αυτόν που ορίζει ο οικείος Μητροπολίτης) ως Πρόεδρο και τέσσερα λαϊκά μέλη, από τα οποία το μεν ένα διορίζεται από το οικείο Μητροπολιτικό Συμβούλιο, τα υπόλοιπα τρία από το Δημοτικό Συμβούλιο, με τριετή θητεία.

Η Επιτροπή καλείται «Κοσμητεία του Ναού» και επιμελείται της ευκοσμίας και ευπρέπειας του ναού. Τα έσοδα του Ναού, του οποίου η διαχείριση γίνεται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις περί διοίκησης και διαχείρισης της δημοτικής και κοινοτικής περιουσίας, διατίθενται αποκλειστικά και μόνο για τη λειτουργία και συντήρηση του Ναού  και τη συντήρηση των δημοτικών νεκροταφείων.

ΑΡΘΡΟ 7

Ενταφιασμός νεκρών

α) Η ταφή των νεκρών ενεργείται υποχρεωτικά μέσα στα Κοιμητήρια και στους χώρους που παραχωρούνται γι' αυτό το σκοπό.

β) Η ταφή των νεκρών επιτρέπεται τουλάχιστον μετά από δώδεκα (12) ώρες από τη νόμιμη πιστοποίηση του θανάτου και σε περίπτωση νεκροτομής αμέσως μετά από αυτή.

γ) Κανένας νεκρός δεν ενταφιάζεται αν δεν προσκομισθεί στην υπηρεσία του Κοιμητηρίου άδεια ενταφιασμού.

δ) Οι εργολάβοι κηδειών υποχρεούνται όπως το λιγότερο οκτώ ώρες πριν από την ώρα που επιθυμούν οι οικείοι του νεκρού να γίνει η κηδεία, να ειδοποιήσουν την Υπηρεσία του Δημοτικού Κοιμητηρίου και να συνεννοούνται για τον ακριβή καθορισμό της ώρας για την τελετή αυτή. Επίσης θα πρέπει να συμμορφώνονται με τις υποδείξεις του υπευθύνου της υπηρεσίας του Κοιμητηρίου σχετικά με τη θέση τάφου που θα τους υποδεικνύει, καθώς και να παρέχουν πλήρη στοιχεία των θανόντων (τηλ. συγγενών) κ.λ.π.

ε) Η ταφή των νεκρών θα γίνεται υποχρεωτικά εντός ξύλινων φέρετρων για την αποτελεσματικότερη διάλυση τους, εκτός των περιπτώσεων ταφής νεκρών εκ του εξωτερικού σε μεταλλικό φέρετρο.

ζ)  Καμία κηδεία δε θα γίνεται πριν τις 10.30΄ π.μ.

η) Η δήλωση των κηδειών τηλεφωνικά θα γίνεται από τα γραφεία τελετών, όμως  η καταβολή των δικαιωμάτων ταφής, θα μπορεί να γίνεται τόσο από τα γραφεία τελετών, όσο και από τους οικείους  του θανόντος.

θ)  Καθορίζεται ως χώρος ταφής ακρωτηριασμένων μελών, τα οποία προέρχονται από χειρουργικές επεμβάσεις νοσηλευτικών ιδρυμάτων, σε εφαρμογή της ΚΥΑ 37591/2031/2003 (ΦΕΚ 1419/2003), ο χώρος του χωνευτηρίου. Πριν την πράξη του ενταφιασμού ακρωτηριασμένων μελών εκδίδεται από την υπηρεσία πρωτόκολλο παραλαβής.

ΑΡΘΡΟ 8

Ταφικά τμήματα-Τάφοι – Κατηγορίες/Διαστάσεις

Ταφικό τμήμα εντός του χώρου των κοιμητηρίων διατίθεται μόνο για όσους συμπολίτες είναι άποροι και τους τρόφιμους του γηροκομείου.

Τάφοι  

α) Οι χώροι (τάφοι) που παραχωρούνται μέσα στα Δημοτικά κοιμητήρια για την ταφή των νεκρών καθορίζονται με σχεδιαγράμματα (τοπογραφικά – ταφολόγια) που εκπονούνται ή τροποποιούνται από την Τεχνική Υπηρεσία του Δήμου και εγκρίνονται από το Δημοτικό Συμβούλιο.

β) Η πιστή εφαρμογή των σχεδιαγραμμάτων αυτών από την Υπηρεσία του Δημοτικού Κοιμητηρίου είναι υποχρεωτική και δεν επιτρέπεται καμία παρέκκλιση από αυτά.

γ) Επίσης, δεν επιτρέπεται καμία προσθήκη τάφου εκτός εγκεκριμένου ταφολογίου

δ) Οι τάφοι διακρίνονται σε τάφους με 1 θέση ταφής και τάφους με 2 θέσεις ταφής.  
Διαστάσεις

α) Οι τάφοι διαρκούς χρήσης με μια θέση ταφής θα έχουν διαστάσεις 2,20μ μήκος και πλάτος 1,20μ. καθώς και γενικό βάθος 1,50μ. περίπου. Οι τάφοι διαρκούς χρήσης με 2 θέσεις ταφής θα έχουν διαστάσεις 2,20μ μήκος πλάτος 2,60μ.και βάθος 1,50μ. περίπου.  

Τα στοιχεία των τάφων δε θα υπερβαίνουν το ύψος των 70 εκατοστών πλην του σταυρού.

Ο πυθμένας θα βρίσκεται τουλάχιστον 1,00μ. χαμηλότερα από την στάθμη οποιουδήποτε παρευρισκόμενου δρόμου.

β) Οι τάφοι μετά την τοποθέτηση του νεκρού θα γεμίζουν καλά με γαιώδη υλικά μέχρι την επιφάνεια του εδάφους και πάνω απ’ αυτή θα σχηματίζεται γαιόλοφος ύψους τουλάχιστον 0,30 μ. περίπου.

γ) Οι τάφοι θα έχουν μεταξύ τους απόσταση 0,50μ. τουλάχιστον που θα μετράται από το άκρο του κάθε τάφου.

ΑΡΘΡΟ 9
Τάφοι διαρκούς χρήσης

1.Σύμφωνα με το άρθρο 970 του Αστικού Κώδικα μπορεί να αποκτηθεί ιδιωτικό δικαίωμα σε ορισμένο χώρο ταφής για τη δημιουργία τάφου διαρκούς χρήσης, εφ όσον υπάρχει επαρκής χώρος στο Κοιμητήριο.

2.Η σύσταση τάφων διαρκούς χρήσης αποτελεί διοικητικής φύσεως παραχώρηση της χρήσης δημοτικού πράγματος και συνιστά εκτελεστή διοικητική πράξη.

3.Το δικαίωμα σύστασης διαρκούς χρήσης δεν αποτελεί περιουσιακό στοιχείο του δικαιούχου, παρά μόνο δικαίωμα χρήσης και δεν μπορεί να μεταβιβασθεί σε οποιονδήποτε.

4.Οι τάφοι διαρκούς χρήσης διακρίνονται σε τάφους με μια θέση ταφής διαστάσεων 2,20μ.χ1,20μ.και σε τάφους διαρκούς χρήσης με δύο θέσεις ταφής διαστάσεων 2,20μ.χ2,60μ.

Προϋπόθεση για σύσταση οικογενειακού τάφου, είτε μιας θέσης είτε δύο θέσεων, είναι να υπάρχει θανών. Ειδικότερα,  για την παραχώρηση τάφου διπλής θέσης τίθεται ως προϋπόθεση  α) στον ένα εκ των δύο, να υπάρχει θανών και β) η σύσταση να γίνεται από συγγενή α΄ βαθμού.  

Η σύσταση( εξαγορά) των τάφων διαρκούς ταφής   ενεργείται  και γίνεται μόνο στο όνομα του αιτούντος  αποκλειστικά, αφού προηγουμένως υποβληθεί ληξιαρχική πράξη θανάτου (άρθρο 3 α.ν.582/1968), ενώ τα στοιχεία του θανόντος θα αναγράφονται στην αίτηση που υποβάλλει ο κύριος δικαιούχος του τάφου. 

5.Απαγορεύεται η παραχώρηση του ίδιου τάφου σε δύο ή περισσότερα πρόσωπα.  

6. Η σύνταξη παραχωρητηρίου τάφου διαρκούς χρήσης( είτε μιας θέσης, είτε δύο θέσεων), προϋποθέτει την καταβολή του συνολικού ποσού που αντιστοιχεί στην εξαγορά, όπως αυτή καθορίζεται κάθε φορά με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και μετά την έκδοση σχετικής απόφασης παραχώρησης από το Δήμαρχο.

7. Η καταβολή του δικαιώματος εξαγοράς θα μπορεί να γίνεται είτε εφάπαξ, με μείωση  του εκάστοτε προβλεπόμενου ποσού σε ποσοστό 10%, είτε σε άτοκες δόσεις, οι οποίες θα λήγουν στις 31/12 του επόμενου οικονομικού έτους. .

Η αρμόδια ταμειακή υπηρεσία του Δήμου θα βεβαιώνει ολόκληρο το ποσό που αντιστοιχεί στην παραχώρηση και θα καταβάλλεται στο Δημοτικό Ταμείο ως προκαταβολή το ποσό των 300 €. Σε περίπτωση που μετά τη λήξη του επόμενου οικονομικού έτους  παραμένει ανεξόφλητο ποσό, αυτό θα επιβαρύνεται με τις νόμιμες προσαυξήσεις.

8.Σε περίπτωση κατάργησης των κοιμητηρίων ο Δήμος δεν υποχρεούται να μεταφέρει τους τάφους διαρκούς χρήσης και τα μνημεία αυτών σε άλλο κοιμητήριο.

ΑΡΘΡΟ 10

Δικαίωμα ταφής σε  οικογενειακούς τάφους

Δικαίωμα ταφής στους οικογενειακούς τάφους ( είτε μιας θέσης ταφής  είτε δυο θέσεων ταφής έχουν: 

1.    α) Εκείνος προς τον οποίο έγινε η παραχώρηση,

β) Ο σύζυγος ή η σύζυγος του,

γ) Οι κατ' ευθείαν γραμμή ανιόντες ή κατιόντες αυτού, καθώς και οι ανιόντες του συζύγου ή της συζύγου του (δηλαδή, οι γονείς του και τα πεθερικά του),

δ) Τα νόμιμα θετά, νομιμοποιηθέντα και αναγνωρισθέντα δικαστικώς εξώγαμα τέκνα του και οι κατιόντες των τέκνων,

ε) Άτεκνοι διαζευγμένοι  αδελφοί/αδελφές, οι οποίοι είναι άγαμοι και δεν έχουν δική τους οικογένεια υπό τον όρο της έγγραφης συγκατάθεσης του δικαιούχου και αν δεν υπάρχει αυτός, έγγραφη συγκατάθεση του συζύγου ή της συζύγου του ή των κατιόντων αυτού (άρθρο 3 παρ. 3 του Α.Ν. 582/68).

5. Οι διαζευγμένοι σύζυγοι και εκείνοι, που κάνουν γάμο ύστερα από τη λύση του προηγούμενου από θάνατο, δεν έχουν δικαίωμα χρήσεως και ταφής στους οικογενειακούς τάφους .

6. α)Επιτρέπεται η αναγνώριση δικαιώματος ταφής σε οικογενειακό τάφο και προσώπων συνδεόμενων με τον αρχικό δικαιούχο και τον σύζυγο ή τη σύζυγο αυτού και με άλλο βαθμό συγγένειας εξ' αίματος ή εξ' αγχιστείας, ύστερα από προηγούμενη έγγραφη συγκατάθεση του αρχικού δικαιούχου και όταν αυτός δεν υπάρχει από τον ή την σύζυγο και τους κατιόντες.


β)Δεν επιτρέπεται η συγκυριότητα πέραν του ενός συγκυρίου.

7. Ο βαθμός συγγένειας προς τον αρχικό δικαιούχο των ενταφιασμένων αποδεικνύεται από έγγραφο Δημοσίας ή Δημοτικής Αρχής .

ΑΡΘΡΟ 11

Δωρεάν ταφή Ειδικών κατηγοριών – Απόρων

1. Η ταφή των νεκρών οπλιτών του Στρατού, του Ναυτικού, Αεροπορίας, καθώς και των διακομιζομένων από το Ανατομείο ενεργείται δωρεάν στο νεκροταφείο.

2. Επίσης, ενεργείται δωρεάν η ταφή των αποβιωσάντων ασθενών σε Νοσηλευτικά Ιδρύματα, όταν καθίσταται ανέφικτος η αναζήτηση από τα Ιδρύματα συγγενών των αποβιωσάντων, για τη διαπίστωσή της από το Νόμο απορίας αυτών.

3. Οι άποροι θα ενταφιάζονται δωρεάν σε τάφους πενταετούς ταφής, αφού οι συγγενείς ή οι εργολάβοι κηδειών προσκομίσουν βεβαίωση της Κοινωνικής Υπηρεσίας του Δήμου που θα αποδεικνύει  την απορία τους, ή αν υπάρχει γνώση της υπηρεσίας του κοιμητηρίου σε συνεργασία με τον ιερέα της ενορίας για την απορία αυτών.

4.Δωρεάν θα ενταφιάζονται τα παιδιά ηλικίας έως 12 ετών, καθώς και οι άποροι τρόφιμοι του γηροκομείου.
        ΑΡΘΡΟ 12

Τάφοι χωρίς ιδιοκτήτες
1. Οικογενειακοί τάφοι των οποίων οι δικαιούχοι παραιτούνται από τη χρήση τους περιέρχονται στο Δήμο, ο οποίος θα μπορεί να τους διαθέτει από κει και πέρα ελεύθερα και σύμφωνα με τις διατάξεις του παρόντος. Τα υπάρχοντα οστά αποκομίζονται  με την φροντίδα των δικαιούχων και σύμφωνα με τις διατάξεις του κείμενου κανονισμού.

2. Εφόσον κατά την αντίληψη της υπηρεσίας του Δημοτικού Κοιμητηρίου υπάρχουν τάφοι, που πιθανόν εξέλιπαν οι αρχικοί δικαιούχοι και οι κατιόντες αυτών ή οι τάφοι εγκαταλείφθηκαν ολοσχερώς για μεγάλο χρονικό διάστημα ή οι τάφοι που δεν φέρουν κανένα διακριτικό σταυρό με όνομα, κράσπεδο ή κάτι άλλο που να φανερώνει ότι υπάρχει τάφος, θα θεωρούνται ελεύθεροι προς μελλοντική διάθεση με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, κατόπιν εισήγησης Επιτροπής, η οποία συστήνεται για το σκοπό αυτό και αποτελείται από τα τρία λαϊκά μέλη της «Κοσμητείας του Ναού» (άρθρο 5 του παρόντος). Κατόπιν εισήγησης της υπηρεσίας του Κοιμητηρίου, η Επιτροπή υποβάλει πρακτικό μέσω της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος, Καθαριότητας & Ανακύκλωσης στο Δημοτικό Συμβούλιο.  Η περίληψη της απόφασης θα δημοσιεύεται σε δύο ημερήσιες εφημερίδες της περιοχής του Δήμου Κομοτηνής. Μετά την παρέλευση (3) μηνών από την δημοσίευση και σε περίπτωση που δεν υπάρχει δικαιούχος χρήσεως, ο τάφος επανέρχεται στο Δήμο, τα δε οστά που τυχόν υπάρχουν στον τάφο  τοποθετούνται στον κοινό λάκκο ή χωνευτήριο. Για τον παραπάνω λόγο δημιουργείται «ΜΗΤΡΩΟ ΔΙΑΘΕΣΙΜΩΝ ΤΑΦΩΝ», στο οποίο καταχωρείται υποχρεωτικά κάθε τάφος, ο οποίος με την προηγούμενη διαδικασία έχει επανέλθει στον Δήμο. Επίσης, στο ίδιο Μητρώο καταχωρούνται και όλοι οι τάφοι, οι οποίοι σε εφαρμογή του παρόντος Κανονισμού χαρακτηρίζονται από την υπηρεσία «τάφοι προς ανακομιδή».

3. Αν οι δικαιούχοι χρήσεως οικογενειακών τάφων, που παραχωρήθηκαν κατά το παρελθόν, χρησιμοποιούν για οποιοδήποτε λόγο έκταση μεγαλύτερη της αρχικά παραχωρούμενης, τότε αυτή επιστρέφεται αυτοδικαίως στο Δήμο, ο οποίος θα μπορεί να την χρησιμοποιεί σύμφωνα με τις ανάγκες του Δημοτικού Κοιμητηρίου.

4. Σε περίπτωση καταργήσεως τάφου για εξυπηρέτηση λειτουργικών αναγκών των Κοιμητηρίων, παραχωρείται στο ίδιο τμήμα αντίστοιχος χώρος προς σύσταση τάφου και διαμορφώνεται όμοιος τάφος με δαπάνες του Δήμου.  Σε περίπτωση που δεν υπάρχει χώρος στο ίδιο τμήμα, παραχωρείται χώρος σε ανάλογο τμήμα με εισήγηση της υπηρεσίας και απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής.

ΑΡΘΡΟ 13

Λειτουργία Οστεοφυλάκιου

5. Στο Δημοτικό Κοιμητήριο λειτουργεί οστεοφυλάκιο για τη διαφύλαξη των ανακομιζομένων οστών,  εφ' όσον καταβληθούν τα αναλογούντα Δημοτικά τέλη.
6. Σε περίπτωση που επί ένα έτος δεν καταβληθεί το δικαίωμα που έχει καθοριστεί για τη διαφύλαξη των οστών σε οστεοθήκες, η Υπηρεσία Δημοτικού Κοιμητηρίου ενημερώνει στην αρχή κάθε έτους με ανακοίνωση της, που αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού Μεγάρου, καθώς και σε εμφανή σημεία του Δημοτικού Κοιμητηρίου, τους δικαιούχους. Μετά την παρέλευση του πρώτου διμήνου του έτους, τα οστά με ευθύνη της υπηρεσίας μεταφέρονται από τις οστεοθήκες και τοποθετούνται στον κοινό λάκκο ή χωνευτήριο.

7. Οι δημότες υποχρεούνται να φέρουν την ημέρα της ανακομιδής ξύλινο κιβώτιο διαστάσεων 0,30 επί 0,30 επί 0,50cm (ύψος-πλάτος-βάθος), χρώματος σκούρο καφέ, στο οποίο θα αναγράφεται το όνομα, η ημερομηνία ταφής, και είναι στην ευχέρεια των συγγενών η τοποθέτηση φωτογραφίας  του θανόντος.

8. O ενδιαφερόμενος έχει τη δυνατότητα να πληρώσει εφ΄ άπαξ το τέλος φύλαξης των οστών για πέντε (5) χρόνια.

ΑΡΘΡΟ 14

Ανακομιδή οστών - Οστεοφυλάκιο

1. Η ανακομιδή των οστών στο χωνευτήρι ενεργείται οπωσδήποτε μετά την παρέλευση πέντε (5) ετών από την ταφή με ευθύνη των συγγενών των νεκρών.

8. Στις αρχές κάθε έτους η Υπηρεσία Δημοτικού Κοιμητηρίου εκδίδει ανακοίνωση που δημοσιεύεται σε μία (1) τοπική εφημερίδα, στον πίνακα ανακοινώσεων του Δημοτικού Μεγάρου και σε εμφανή σημεία του Κοιμητηρίου, η οποία θα ενημερώνει τους συγγενείς των οποίων οι θανόντες συμπληρώνουν την πενταετία να προσέλθουν, είτε για την αγορά του τάφου, είτε για τη διενέργεια της ανακομιδής των οστών. Σε περίπτωση που δε γίνει η ανακομιδή των οστών από τους συγγενείς, η υπηρεσία του Δημοτικού Κοιμητηρίου μετά την παρέλευση ενός μήνα, χωρίς καμία άλλη ειδοποίηση, προβαίνει στην ανακομιδή των οστών και στην τοποθέτηση τους σε κοινό λάκκο ή χωνευτήριο.

9. Επιτρέπεται για ειδικούς λόγους ( μη αποστέωση των οστών) παράταση ανακομιδής των οστών για ένα έτος ή εφόσον δεν έχει επέλθει η αποστέωση για 2 έτη,  εφ' όσον υποβληθεί σχετικό έγγραφο αίτημα από τους συγγενείς των νεκρών και καταβληθεί το αναλογούν δικαίωμα.

10. Ανακομιδή οστών σε οικογενειακούς τάφους μπορεί να γίνει μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων, αφού έχει παρέλθει πενταετία από την ταφή του νεκρού και καταβληθεί το αναλογούν δικαίωμα ανακομιδής, μόνο σε περίπτωση μεταφοράς των οστών σε άλλο τάφο του αυτού ή άλλου Κοιμητηρίου.

11. Η εκταφή των νεκρών για αυτοψία ή για οποιαδήποτε άλλο λόγο πριν παρέλθει η πενταετία επιτρέπεται μόνο κατόπιν αδείας του εισαγγελέα.

12. Επιτρέπεται η μεταφορά οστών από άλλο κοιμητήριο στο δημοτικό κοιμητήριο είτε για τη φύλαξη αυτών στο οστεοφυλάκιο με την καταβολή τέλους, το οποίο καθορίζεται με απόφαση του Δ.Σ. είτε για  την ταφή τους σε οικογενειακό τάφο.

13. Σε περίπτωση που ανοίγεται οικογενειακός τάφος με σκοπό τον ενταφιασμό νεκρού (δικαιούχου του τάφου), επιτρέπεται η ανακομιδή οστών που βρίσκονται στον εν λόγω τάφο, εφόσον ζητηθεί και έχοντας τη σύμφωνη γνώμη της/του συζύγου του αρχικού δικαιούχου και αν δεν είναι εν ζωή όλων των κατιόντων αυτού, είτε για τη φύλαξή τους στο οστεοφυλάκιο, είτε για την ταφή τους σε άλλο τάφο.

ΑΡΘΡΟ 15

Διάφορες ρυθμίσεις

1. Η ταφή των νεκρών, η ανακομιδή και μετακομιδή των οστών, ενεργείται με την κείμενη νομοθεσία περί δημόσιας υγείας.

Εάν κατά την ανόρυξη τάφου για ανακομιδή οστών νεκρού, στη λήξη της πενταετίας, διαπιστωθεί ότι το πτώμα του δεν είναι διαλυμένο, δίδεται παράταση ενός έτους από την υπηρεσία Δημοτικού Κοιμητηρίου χωρίς χρηματική καταβολή. Η παράταση επαναλαμβάνεται ανά έτος με την υποχρεωτική παρουσία των συγγενών, διαφορετικά ισχύει η παράγραφος 2 του άρθρου 14 επαναλαμβανόμενης της παράτασης ανά έτος μέχρι τελικής διαλύσεως του.

7. Η φύλαξη των ανακομιζομένων οστών ενεργείται με αίτηση των ενδιαφερομένων συγγενών και με την επιμέλεια των Υπηρεσιών του Κοιμητηρίου α) στο οστεοφυλάκιο, β)στους οικογενειακούς τάφους, με τη συγκατάθεση των δικαιούχων χρήσεως και με την καταβολή τέλους προβλεπόμενου από τον Κανονισμό,

8. Επιτρέπεται ο ενταφιασμός οστών σε οικογενειακό τάφο συγγενών εξ αίματος ή εξ αγχιστείας μετά του αρχικού δικαιούχου, μετά από έγγραφη συγκατάθεση αυτού ή των κατιόντων του, αφού καταβληθούν τα αναλογούντα τέλη και χωρίς παραπέρα δικαίωμα των συγγενών.

9. Διάφορα τέλη κοιμητηρίων που δεν καταβλήθηκαν εμπρόθεσμα θα βεβαιώνονται στο Ταμείο του Δήμου

10. Τέλος νέας κατασκευής τάφου υποχρεούνται να καταβάλλουν όλοι οι συγγενείς των νέων ενταφιασμένων,  εκτός των κατόχων οικογενειακών τάφων.

11. Για τις περιπτώσεις  που η αρμόδια υπηρεσία των κοιμητηρίων του Δήμου διαπιστώνει ότι ένας τάφος εκ παραδρομής έχει αγορασθεί 2 φορές,  δικαιούχος του τάφου θα είναι ο πρώτος αγοραστής με βάση την ημερομηνία αγοράς. Στο δεύτερο κάτοχο   η υπηρεσία υποχρεούται να παραχωρεί νέα κενή θέση

ΑΡΘΡΟ 16

Ρυθμίσεις κατά την ανακομιδή

Για την ανακομιδή των οστών απαιτείται η παρουσία και ενός συγγενή του νεκρού.

Η ανασκαφή των οικογενειακών τάφων και ανακομιδή των οστών των νεκρών, που έχουν ταφεί εντός αυτού, σε περίπτωση απουσίας των δικαιούχων ή ενός εκ των κατιόντων των τάφων τούτων απαγορεύεται απολύτως, εκτός της περίπτωσης και με τη διαδικασία που περιγράφεται στην παρ.2 του άρθρου 11 του παρόντος κανονισμού.

Αντικείμενα (κινητά πράγματα) τα οποία ευρίσκονται κατά τις ανακομιδές επάνω ή μέσα στους οικογενειακούς τάφους, των οποίων η χρήση για οποιοδήποτε λόγο περιέχεται στο Δήμο, επιστρέφονται  στους δικαιούχους των τάφων αυτών ή στους κληρονόμους τους, εφ' όσον παρίσταται αυτοπροσώπως ή με πληρεξούσιο κατά την ανακομιδή, πλην έργων τέχνης με ιστορική και καλλιτεχνική αξία. Εάν δεν υπάρχει κανείς συγγενής τα αντικείμενα αυτά περιέρχονται στο Δήμο.

Κάθε είδους μάρμαρα και αντικείμενα που προέρχονται από ανακομιδή ή παράλειψη χρήσεως περιέρχονται στο Δήμο, φυλάσσονται με ευθύνη της υπηρεσίας Δημοτικού Κοιμητηρίου, διατίθενται κατά περίπτωση με την Εποπτεία της Οικονομικής Υπηρεσίας, αφού προηγουμένως κοστολογηθούν από την Τεχνική Υπηρεσία.

Σκελετοί στεφανιών ή κοντάρια αυτών διατίθενται στην Διεύθυνση Περιβάλλοντος-Ανακύκλωσης-Καθαριότητας  για τις ανάγκες τους ή εκποιούνται προς όφελος του Δήμου με τις προβλεπόμενες από το Νόμο διαδικασίες ή καταστρέφονται στην πυρά.

ΑΡΘΡΟ 17

Ωράριο λειτουργίας

1. Το Δημοτικό Κοιμητήριο λειτουργεί όλες τις ημέρες της εβδομάδος 07:00΄- 17:00΄ κατά τη χειμερινή περίοδο και 07:00΄-20:00΄ κατά τη θερινή.

2. Το γραφείο διοίκησης και οργάνωσης λειτουργεί από Δευτέρα έως Παρασκευή, 07:30΄-14:00΄. 

3. Οι φύλακες εκτελούν τα καθήκοντα τους κατά το χρονικό διάστημα που είναι ανοικτό το Δημοτικό Κοιμητήριο με ωράριο όπως αυτό ορίζεται από την εκάστοτε εργατική νομοθεσία. Οι βάρδιες καθορίζονται από τους εξουσιοδοτημένους από τον Προϊστάμενο διοικητικούς υπαλλήλους του Δημοτικού Κοιμητηρίου και σε συνεννόηση με τον αρμόδιο Διευθυντή.

4. Το προσωπικό της Υπηρεσίας του Δημοτικού Κοιμητηρίου θα εργάζεται σύμφωνα με το ωράριο που ισχύει για τους εργαζόμενους στους ΟΤΑ.  

5. Η τοποθέτηση του προσωπικού του Δημοτικού Κοιμητηρίου και η κατανομή του σε αυτά ορίζεται βάσει των αναγκών από τον εκάστοτε Προϊστάμενο. Επίσης, θεσπίζεται τουλάχιστον μία ή δύο φορές το χρόνο η εναλλαγή των εργαζομένων στο Δημοτικό Κοιμητήριο με άμεση προτεραιότητα στους εργάτες ταφής κατά την κρίση του Προϊσταμένου.

6. Επιτρέπεται και η καθιέρωση διακεκομμένης εργασίας, εφόσον υπάρχει ανάγκη και υπό την κρίση του Προϊστάμενου. Σε περίπτωση που απαιτηθεί το προσωπικό να εργασθεί πέραν του πενθημέρου ωραρίου και συγκεκριμένα, Σάββατο, Κυριακές, αργίες, καθώς και υπερωριακά, τότε θα αμείβεται ανάλογα και βάσει της ισχύουσας νομοθεσίας.

ΑΡΘΡΟ 18

Λειτουργία του Κοιμητηρίου

Σε ώρες που δε λειτουργεί το Κοιμητήριο απαγορεύεται η είσοδος σε οποιονδήποτε.

Απαγορεύεται κάθε κατασκευή (βρύση, παγκάκια, τέντες κ.λπ.) ή φύτευση δένδρων σε χώρο των κοιμητηρίων άνευ αδείας, η οποία χορηγείται από την αρμόδια Διεύθυνση, με τη σύμφωνα γνώμη του αρμόδιου αντιδημάρχου, κατόπιν υποβολής εγγράφου αιτήματος. Σε διαφορετική περίπτωση η όποια κατασκευή θα απομακρύνεται από τον συγγενή με ευθύνη του κατασκευαστή ή από τον Δήμο και το κόστος θα καταλογίζεται στον συγγενή του νεκρού, ο οποίος σε κάθε περίπτωση υποχρεούται να συμμορφώνεται με τις διατάξεις του παρόντος Κανονισμού.     

Σε εμφανή σημεία του Δημοτικού Κοιμητηρίου τοποθετούνται πινακίδες προς ενημέρωση του κοινού που αναγράφουν τα δικαιώματα του Δήμου, καθώς επίσης και πινακίδες ενδεικτικές των αριθμών, των τάφων και των δρόμων του Δημοτικού Κοιμητηρίου.

Οι επιγραφές πάνω στους τάφους συντάσσονται στην Ελληνική γλώσσα.

Όταν πρόκειται για αλλοδαπούς που έχουν ενταφιαστεί, επιτρέπονται ξενόγλωσσες επιγραφές, ενώ δύναται να υπάρχει και η μετάφραση αυτών στην Ελληνική.

Δεν επιτρέπεται η επαιτεία, η εγκατάσταση μικροπωλητών και η πώληση κεριών στο χώρο ή στις εισόδους του Κοιμητηρίου.
Απαγορεύεται η άνευ αδείας είσοδος σε τροχοφόρα οχήματα εξαιρουμένων νεκροφόρων και οχημάτων που συνοδεύουν άτομα με κινητικά προβλήματα 

Επίσης, απαγορεύεται η είσοδος σε τετράποδα.

ΑΡΘΡΟ 19

Κοπή δένδρων

Απαγορεύεται η κοπή δένδρων χωρίς έγκριση του τμήματος Πρασίνου της Δ/νσης Περιβάλλοντος Καθαριότητας & Ανακύκλωσης.

ΑΡΘΡΟ 20

Εκτέλεση εργασιών
1. Η εκτέλεση έργων διακόσμησης και διαμόρφωσης οικογενειακών τάφων θα γίνεται από ιδιώτες κατασκευαστές ή από τους οικείους του νεκρού (μέχρι 2ου βαθμού συγγένειας) εφόσον ασκούν παρεμφερές επάγγελμα (πχ. μαρμαράδες, χτίστες, μπετατζήδες, σοβατζήδες κλπ), οι οποίοι υποχρεούνται να καταθέσουν  Υπεύθυνη δήλωση στην οποία θα δηλώνουν ότι έχουν λάβει γνώση του Κανονισμού Λειτουργίας του Δημοτικού Κοιμητηρίου και ότι θα συμμορφώνονται  αυστηρά προς τις διατάξεις του κανονισμού και τις υποδείξεις της Υπηρεσίας.

Για τις παρεχόμενες από  το Δήμο υπηρεσίες στους εργολήπτες κατασκευής και διαμόρφωσης τάφων θα καταβάλλεται απ’ αυτούς τέλος κατασκευής, όπως αυτό επιβάλλεται και αναπροσαρμόζεται κατ΄ έτος με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου.
Σε περίπτωση που η δόμηση του τάφου γίνεται από τους οικείους του νεκρού  ομοίως θα καταβάλλεται τέλος κατασκευής, το οποίο θα προσδιορίζεται και θ΄ αναπροσαρμόζεται με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου. ανάλογα για μονούς ή διπλούς τάφους.

Για συντηρήσεις μνημείων (τρίψιμο κλπ) και σφραγίσεις δεν θα καταβάλλεται χρηματικό ποσό.

3. Τα παραπάνω ποσά καταβάλλονται στην Ταμειακή Υπηρεσία του Δήμου,  πριν την πραγματοποίηση κάθε εργασίας διαφορετικά δεν επιτρέπεται η έναρξη των εργασιών.

4. Οι κατασκευαστές μνημείων θα εργάζονται τις ημέρες Δευτέρα έως Σάββατο και από ώρα 07.00΄ π.μ. έως 15:00΄ μ.μ. εκτός Κυριακής και Αργιών και θα δηλώνουν στο υπεύθυνο του κοιμητηρίου καθημερινά σε ποιους τάφους θα εργασθούν .

5. Κάθε εργασία γενικά μέσα στα Κοιμητήρια θα αποπερατώνονται σε χρονικό διάστημα (2) μηνών το αργότερο. Τα υλικά μεταφέρονται στο χώρο των Κοιμητηρίων την 1η μέρα των εργασιών και απομακρύνονται άμεσα, είτε με την περάτωση των εργασιών, είτε κατόπιν υπόδειξης του υπευθύνου των Κοιμητηρίων.

Απαγορεύεται ρητά η αποθήκευση των υλικών μέσα στον χώρο των Κοιμητηρίων.

6. Η εξωτερική μορφή και το μέγεθος των μνημείων που κατασκευάζονται στους τάφους πρέπει να συμβιβάζονται με την σοβαρότητα και την αισθητική εικόνα του χώρου.

7. Απαγορεύεται η πλήρης κάλυψη του τάφου με μπετόν, υλικό που δυσχεραίνει τη διάλυση του πτώματος και δημιουργεί δυσάρεστη κατάσταση στους οικείους του νεκρού. Όπου κρίνεται απαραίτητη η στήριξη μαρμάρων, αυτή θα επιτυγχάνεται δια μικρού σινάζ, κρασπέδων κλπ., μέγιστου επιτρεπόμενου πλάτους δέκα πέντε (15) εκατοστών και μέγιστου ύψους τριών (3) εκατοστών. Σε καμία περίπτωση δε η θέση ταφής δε θα καλύπτεται με μπετόν. Κάθε διαφορά που ανακύπτει σε σχέση με τον τρόπο εκτέλεσης των έργων επί των τάφων, καθώς και του ελέγχου αυτών θα επιλύεται από αυτοψία του προϊσταμένου των νεκροταφείων με την παρουσία των ενδιαφερομένων.  

8. Για την καλή εκτέλεση, την επίβλεψη γενικά και την παρακολούθηση των αυθαιρέτων δομήσεων αρμόδιος είναι ο υπεύθυνος του Κοιμητηρίου σε συνεργασία με τη Δημοτική Αστυνομία.

9. Κάθε παράβαση των διατάξεων του κανονισμού και των νόμων και υποδείξεων της Υπηρεσίας Κοιμητηρίου και οποιαδήποτε συμπεριφορά, η οποία δε συνάδει με την ιερότητα του χώρου, θα συνεπάγεται απαγόρευση της εισόδου του παραβάτη στα κοιμητήρια επί 15νθήμερο. Σε οποιαδήποτε δε υποτροπή τούτου θα επιβάλλεται απαγόρευση εισόδου στα Κοιμητήρια μέχρι ενός έτους.

ΑΡΘΡΟ 21

Τέλη και Δικαιώματα

Τα δικαιώματα για την παροχή υπηρεσιών και για τη χρήση χώρων στο Δημοτικό Κοιμητήριο, των εγκαταστάσεων του και του Ιερού Ναού, ρυθμίζονται σύμφωνα με τις διατάξεις της Νομοθεσίας «περί Προσόδων Δήμων και Κοινοτήτων» η δε βεβαίωση και είσπραξη διέπεται από τη νομοθεσία περί βεβαιώσεως και εισπράξεως Δημοτικών Προσόδων .
ΑΡΘΡΟ 22
Είδη τελών & δικαιωμάτων

Τα τέλη και δικαιώματα του Δημοτικού νεκροταφείου είναι τα ακόλουθα:

α)   Δικαίωμα τάφων πενταετούς ταφής-Τέλος ενταφιασμού

β)   Δικαίωμα οικογενειακών τάφων δημοτών και ετεροδημοτών

γ)   Τέλος ανακομιδής 

δ)   Τέλος παράτασης ανακομιδής

ε)   Τέλος αφής κανδηλιών 

ζ)   Τέλος φύλαξης οστών

η)   Τέλος φύλαξης στο ψυγείο νεκρών

θ)   Τέλος νέας κατασκευής τάφου

Τα παραπάνω δικαιώματα και τέλη καθορίζονται ή αναπροσαρμόζονται  με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου στο τέλος κάθε έτους.

ΑΡΘΡΟ 23

Δωρεές Χρηματισμός

1.Κάθε είδους δωρεές δημοτών υπέρ των Δημοτικών Κοιμητηρίων γίνονται αποδεκτές από το Δήμο με απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου και χρησιμοποιούνται κατά την επιθυμία των δωρητών.

2.Για τις εργασίες που προσφέρονται από το Κοιμητήριο δωρεάν ή έναντι τιμήματος, δεν υπάρχει άλλη οικονομική επιβάρυνση των συγγενών πλην των οριζομένων στον παρόντα κανονισμό. Κάθε άλλη οικονομική επιβάρυνση των συγγενών απαγορεύεται.

3.Αν διαπιστωθεί ότι υπήρξε χρηματισμός υπαλλήλων σε κάποια περίπτωση, ακολουθείται η προβλεπόμενη πειθαρχική διαδικασία του Κώδικα Δημοτικών και Κοινοτικών υπαλλήλων.    

ΑΡΘΡΟ 24

Καθήκοντα εργαζομένων στο Δημοτικό Κοιμητήριο

Διοικητικοί υπάλληλοι

Είναι υπεύθυνοι για την ακριβή τήρηση, εφαρμογή και εκτέλεση των αρμοδιοτήτων και καθηκόντων  που τους ανατίθεται από τους προϊσταμένους τους.

Φροντίζουν για την εφαρμογή των νόμων και των αποφάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου, της Εκτελεστικής Επιτροπής καθώς και των εγκυκλίων του Δημάρχου ή κάθε άλλης αρχής.

Συντονίζουν και κατανέμουν την εργασία στους εργάτες ταφής και καθαριότητας και του λοιπού προσωπικού του Δημοτικού Κοιμητηρίου.

Τηρούν και ενημερώνουν τα βιβλία του Δημοτικού Κοιμητηρίου, τους αντίστοιχους φακέλους των οικογενειακών τάφων, καθώς επίσης και το υπάρχον μηχανογραφικό σύστημα.

Υποδεικνύουν τους προς παραχώρηση οικογενειακούς τάφους και τους παραχωρούν στους Δημότες συντάσσοντας τα απαραίτητα έγγραφα, καθώς και τον τίτλο παραχωρητηρίου.

Σε περίπτωση απουσίας των εργαζομένων υποχρεούνται στην αυθημερόν ενημέρωση  του αρμόδιου Διευθυντή. Επίσης, ελέγχουν τους κατασκευαστές τάφων υποχρεώνοντάς τους να τηρούν τον κανονισμό του Κοιμητηρίου. Υποχρεούνται για την έγκαιρη προμήθεια των υλικών, που είναι απαραίτητα για την καλή λειτουργία του Κοιμητηρίου.

Εξυπηρετούν τους δημότες και φροντίζουν για την επίλυση των δικαίων προβλημάτων τους στο μέτρο του δυνατού. Τέλος, συμμορφώνονται πλήρως και εκτελούν τις εντολές του άμεσου Προϊσταμένου και Διευθυντή, ενημερώνοντας τους σχετικά για οποιοδήποτε θέμα υποπέσει στην αντίληψή τους και χρήζει αντιμετώπισης.

Εργάτες ταφής

Οι εργάτες ταφής είναι υπεύθυνοι  για το άνοιγμα τάφων με την υπόδειξη των υπευθύνων διοικητικών υπαλλήλων του Δημοτικού Κοιμητηρίου, την ταφή των νεκρών και το κλείσιμο των εν λόγω τάφων με γαιώδη υλικά ή το σφράγισμα αυτών που είναι κενοτάφια με την υπάρχουσα ταφόπλακα. Επίσης, υποχρεούνται με την υπόδειξη των υπευθύνων διοικητικών υπαλλήλων στην ανακομιδή των οστών από τους τάφους με τη λήξη της πενταετίας, το πλύσιμο αυτών, καθώς επίσης και τον ενταφιασμό τους σε οικογενειακούς τάφους ή την τοποθέτηση τους στον κοινό λάκκο ή το οστεοφυλάκιο όπως ο κανονισμός ορίζει. 

Εργάτες Καθαριότητας

Οι εργάτες καθαριότητος είναι υπεύθυνοι για τον καθαρισμό του χώρου του Δημοτικού Κοιμητηρίου, την κοπή των χόρτων, την περιποίηση των δένδρων , το κλάδεμα τους, την περιποίηση του γκαζόν, των ανθέων κ.λ.π., καθώς τη λίπανση και το πότισμα αυτών. Εν γένει, εκτελούν κάθε άλλη εργασία που τους ανατίθεται από τους υπεύθυνους των Κοιμητηρίων, που αφορά στην ευπρέπεια και τον καλλωπισμό του χώρου. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν εργάτες καθαριότητας, θα εκτελείται  ο καθαρισμός των χώρων των δημοτικών νεκροταφείων από τους εργάτες ταφής.

Επίσης, υποχρεούνται στον καθαρισμό όλων των κτιρίων εντός του Δημοτικού Κοιμητηρίου γραφείων - τουαλέτες - αποδυτηρίων εργατών κ.τ.λ. 

Απαγορεύεται στο υπαλληλικό και εργατοτεχνικό προσωπικό του Κοιμητηρίου κάθε ανάμιξη, που έχει να κάνει με υποδείξεις εργοληπτών, εργολάβων κηδειών ή άλλων παραγόντων σε ενδιαφερόμενες οικογένειες για κατασκευή έργου επί τάφου, για τέλεση κηδειών, μνημόσυνων, πλυσίματα τάφων κλπ. Επίσης, απαγορεύεται κάθε οικονομική τους σχέση με εργολάβους κηδειών, εργολήπτες ή άλλους  παράγοντες, καθώς και με ενδιαφερόμενες οικογένειες για κάθε είδους εργασία εντός του Κοιμητηρίου.

Όλο το προσωπικό που υπηρετεί στα Δημοτικά Κοιμητήρια υπάγεται και τελεί υπό τις εντολές του εκάστοτε αρμόδιου Διευθυντή και Αντιδημάρχου.

ΑΡΘΡΟ 25

Αφή κανδηλίων-Περιποίηση τάφων

Το δικαίωμα της διαχειρίσεως της αφής των κανδηλίων ανήκει στο Δήμο Κομοτηνής. 

Υπάλληλοι της υπηρεσίας Δημοτικών Κοιμητηρίων θα αναλάβουν την αφή των κανδηλίων κατά τομείς, όπως θα διαμορφώνονται από τα αιτήματα ενδιαφερομένων. Όσοι δημότες επιθυμούν το άναμμα κανδηλιού σε τάφο οικείου τους, θα υποβάλλουν αίτηση στις υπηρεσίες των Δημοτικών Κοιμητηρίων και θα καταβάλλουν το αντίστοιχο τέλος. Η τιμή του τέλους θα καθορίζεται με απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου.

Σε περίπτωση που δεν υπάρχει διαθέσιμο προσωπικό για την αφή των κανδηλίων και προκειμένου ο Δήμος Κομοτηνής να διευκολύνει την οικονομική ενίσχυση απόρων και ανέργων οικογενειών και ατόμων που εξυπηρετούνται από τα προγράμματα της Επιτροπής Πρόνοιας του Δήμου Κομοτηνής, δύναται να επιτρέπει την αφή κανδηλιών σε ιδιώτες επ' ανταλλάγματι, οι οποίοι θα αμείβονται απ' ευθείας από τον εντολέα.

Η επιλογή των κανδηλαναπτών θα γίνεται κατόπιν υποβολής εγγράφου αιτήματός τους στην υπηρεσία του Κοιμητηρίου, με απόφαση Δημάρχου και κατόπιν εισηγήσεως της Επιτροπής Πρόνοιας, η οποία θα αποτυπώνει την ατομική, οικογενειακή και οικονομική κατάσταση των υποψηφίων κανδηναλαπτών. Η ανωτέρω επιλογή θα γίνεται για το χρονικό διάστημα δύο ετών, μετά την πάροδο των οποίων κάθε περίπτωση θα επανελέγχεται.

Κάθε καντηλανάφτης δύναται να ανάβει το μέγιστο τριάντα (30) κανδήλια. Η μέγιστη τιμή για το άναμμα των κανδηλιών καθορίζεται με απόφαση του Δ.Σ.

Τέλος, απαγορεύεται ρητά σε υπαλλήλους του Δήμου, μόνιμους ή έκτακτους, να ανάβουν κανδήλια έναντι ανταλλάγματος.

Η τήρηση των ανωτέρω διατάξεων θα ελέγχεται από την υπηρεσία με τη συνδρομή των αρμοδίων Δημοτικών και Κρατικών οργάνων.

ΑΡΘΡΟ 26

Κοιμητήρια Τοπικών Κοινοτήτων

Τα Κοιμητήρια των τοπικών κοινοτήτων και οικισμών λειτουργούν με την  ευθύνη των προέδρων  των τοπικών κοινοτήτων ή των εκπροσώπων των τοπικών κοινοτήτων, ή ανάλογα των εκκλησιαστικών επιτροπών, σε εφαρμογή της παρ.στ του άρθρου 82 του ν. 3852/2010, οι οποίοι μεριμνούν για την εύρυθμη λειτουργία τους, τη συντήρηση και την ευταξία τους. .

ΑΡΘΡΟ 27

Ισχύς

Ο Κανονισμός αυτός ισχύει μετά την έγκρισή του από την αρμόδια υπηρεσία της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και καταργείται κάθε προηγούμενος  και κάθε απόφαση  που δεν είναι σύμφωνη με αυτόν. 

ΑΡΘΡΟ 28

Δημοσίευση

Ο παρών Κανονισμός να δημοσιευτεί σε 1 τοπική εφημερίδα με τη φροντίδα του αρμόδιου γραφείου του Δήμου και αντίγραφά του να αναρτηθούν στο Δημοτικό Κατάστημα, στα γραφεία του Κοιμητηρίου της πόλης Κομοτηνής.  Επίσης αντίγραφα του Κανονισμού αυτού θα μπορούν να παραλάβουν τα γραφεία τελετών

Ο κανονισμός λειτουργίας της πόλης Κομοτηνής θα επεκταθεί στις υπόλοιπες Τοπικές Κοινότητες όταν θα υπάρχουν οι αναγκαίες προϋποθέσεις για την εφαρμογή του.(κυρίως  κτιριακές )         
Αριθ. Απόφασης   113/2013
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